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نقشه راه توسعه صنعتی کشور همچنان در هاله‌ای از ابهام
اگر بخواهیم یک چشم انداز کلی از صنعت نساجی و پوشاک 
در سال ۱۴۰۴ ترسیم نماییم؛ شاید داده‌هایی که از روزهای 
پایانی سال ۱۴۰۳ در  اختیار داریم، بتواند نقشه روشن‌تری از 

افق ۱۴۰۴ برای ما ترسیم نماید.
در حال حاضر حدود  ۷ ماه از شــروع برنامه هفتم توسعه 
سپری می‌شود و همچنان ساز و کارهای اجرایی این برنامه را 
فراهم نکرده‌ایم، نقشه راه توسعه صنعتی کشور همچنان در 
هاله‌ای از ابهام در حال تدوین است و حداقل در  بخش تولید 
و صنعت که باید رشد ۸ درصدی را تجربه کنیم فاقد برنامه 
و اســترالژی مشخصی هستیم. در این میان صنعت نساجی 
هم مســتنثی از بخش تولید و صنعت کشور نیست و همین 

سردرگمی در صنعت نساجی نیز وجود دارد.
انتهای ســال ۱۴۰۲، آمارها و بررسی‌های انجمن صنایع 
نساجی ایران نشــان می‌داد که حجم واردات پارچه افزایش 
زیادی یافته اســت، صادرات فرش ماشینی و موکت برخلاف 
انتظارات، روند افزایشــی نداشــت و صنعت نساجی نیازمند 
نوسازی و بازسازی می‌باشد و روند تخصیص ارزها برای انجام 
پروژه‌های نوسازی و بازسازی و واردات ماشین آلات به کندی 
انجام می‌شــود. انتهای سال ۱۴۰۲ با وزارت صمت به تدوین 
صورتجلسه‌ای رسیدیم که وزارت صمت در سال ۱۴۰۳ واردات 
پارچه را به شدت محدود کند )حداقل از۸۰۰ میلیون دلار تا 
۵۰۰ میلیــون دلار کاهش دهد( و از محل صرفه‌جویی ارزی 
بابت ارقام مذکور، سرمایه‌گذاری برای واردات ماشین‌آلات مدرن 
و نوسازی و بازسازی واحدهای نساجی را در اولویت تخصیص 
ارز قرار دهد تا بخشی از ارز مورد نیاز واحدهای تولیدی برای 
سرمایه‌گذاری‌های ایجادی و تحقق طرح‌های توسعه‌ای تأمین 
شــوند و قرار بود واردات از طریق تجار در مناطق آزاد رصد و 
محدود شود و شفاف سازی اطلاعات مذکور در دستورکار قرار 
گیرد.همچنین قرار بود در صورت امکان راهکارهایی برای توسعه 
صادرات فرش ماشینی و موکت اتخاذ شود ولی امسال که به 
مجموع فرآیندهایی که در سال ۱۴۰۳ برای صنعت نساجی 
اتفاق افتاد، نگاه می‌کنیم، با افزایش میزان واردات پارچه روبرو 
می‌شــویم که اگرچه در نیمه دوم سال روند کاهشی به خود 
گرفت اما در هشــت ماه نخست سال رشــد ۲۰ درصدی را 
تجربه کرد که پس از پیگیری‌های مستمر این روند کاهشی 
شد ولی همچنان میزان ارز تخصیصی برای واردات پارچه در 
سال ۱۴۰۳ از میزان ارزی که در سال ۱۴۰۲ توافق شده بود، 
به مراتب بیشتر است.در زمینه ماشین‌آلات، دشواری‌های ثبت 
سفارش، تخصیص ارز و تأمین ارز برای واردات به قوت خودش 
پابرجا هستند! و به همین دلیل متأسفانه بخشی از روند واردات 
ماشین‌آلات نساجی کاهش یافت. در زمینه توسعه صادرات فرش 
ماشینی و موکت اتفاق خاص نیفتاد و شاهد روند افزایش در 
صادرات این دو قلم نیستیم؛ پس یک نگاه کلی به سال ۱۴۰۳ 
نشان می‌دهد انتظاری که اسفند۱۴۰۲ از سال ۱۴۰۳ و همراهی 
مســئولان داشتیم؛ محقق نشده و به نظر هم نمی‌رسد سال 
۱۴۰۴ ، سال خیلی متفاوتی پیش رو داشته باشیم و احتمالا 
باید همان روندی که در سال‌های اخیر تجربه کردیم در سال 

۱۴۰۴ هم تجربه کنیم.
امیدواریــم که دولت با جدیت موضوع تک نرخی شــدن 
ارز را پیگیری کند چون بخش زیادی از مشکلات واحدهای 
تولیدی و صنعتی، وجود ارز چند نرخی و رانت و فسادی است 
که در این روند وجود دارد. امیدواریم دولت، واردات محصولات 
انتهای زنجیره ارزش را محدود و از ورود محصولاتی که مشابه 
تولید داخل دارند به جدّ جلوگیری کند. امیدواریم دولت بتواند 
با قاچاق پوشاک و منسوجات به طور جدی مبارزه کند. بازاری 
که امروز در اختیار قاچاق قرار گرفته حق تولیدکنندگان داخلی 
است که متأسفانه به ناحق و با کم‌کاری دستگاه‌های ذی‌ربط از 
حیطه کنترل تولیدکنندگان داخلی خارج شده و امید که در 
سال ۱۴۰۴ شاهد مبارزه جدی‌تر با پوشاک و منسوجات قاچاق 
باشیم.امیواریم سال آینده مناطق آزاد تجاری و ویژه اقتصادی 
که قرار بود محلی برای توسعه صادرات باشد با کنترل و نظارت 
بیشتری رصد شوند چون در حال حاضر جزو پایگاه‌های واردات 
انواع و اقسام محصولات از جمله نخ، پارچه و بعضاً پوشاک به 
داخل کشور شده‌اند.آمارها نشان می‌دهد که تقریباً ۸۰ درصد 
واردات پارچه از طریق مناطق آزاد صورت می‌گیرد و به دلایل 
مختلف و حمایت‌هایی که در مناطق آزاد وجود دارد روند ثبت 
سفارش، تخصیص ارز و واردات از این مناطق کاملاً برخلاف 
کنترل و نظارتی است که در مورد عمکرد تولیدکنندگان در 

مناطق آزاد انجام می‌شود!
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رکوردزنی قیمت طلا ،هجوم نقدینگی به بازار طلا و ارز

رکوردزنی قیمت طلا ،هجوم نقدینگی به بازار طلا و ارز
فرحناز نعمتی هولاسو  -      بازار طلا این روزها بیش از آنکه تابع شاخص‌های اقتصادی باشد، تحت تأثیر تصمیمات سیاسی و نوسانات دلار قرار گرفته است. 

تحلیلگران فنی هم 
سطح حمایتی سکه 

امامی را در 75 میلیون 
و 500 هزار تومان 

می‌بینند و در صورت 
شکستن این سطح، 
امکان کاهش بیشتر 

قیمت وجود دارد. 

می‌تواند مانع از رشد بیشتر قیمت شود.
تحلیلگران فنی هم سطح حمایتی سکه امامی را در 75 میلیون و 500 هزار 
تومان می‌بینند و در صورت شکســتن این سطح، امکان کاهش بیشتر قیمت 
وجود دارد. همچنین، ســطح مقاومتی سکه در 80 میلیون و 200 هزار تومان 
قرار دارد و عبور از این نقطه می‌تواند قیمت را تا سطح 80 میلیون و 500 هزار 

تومان افزایش دهد.
در روزهــای اخیر، خبر موافقت مجمع تشــخیص مصلحت نظام با تصویب 
لوایــح مرتبط با FATF، از جملــه CFT و پالرمو، باعث کاهش شــبانه نرخ تتر 
در تعطیــات شــد. این موضوع ســیگنال منفی به بازار ارز ارســال کرد و بر 
 رفتــار معامله‌گــران تأثیر گذاشــت. به طــور کلی، رابطه نــرخ دلار و طلای

 جهانی الاکلنگی اســت و با افزایش قیمت هــر یک، دیگری کاهش قیمت را 
تجربه خواهد کرد.

برخی کارشناســان اقتصادی بر این باورند که سیاســت‌گذار با کنترل نرخ 
دلار در روز شــنبه تلاش کرد تا روند قیمت در بازار طلا را مدیریت کند. این 
در حالی است که فضای سیاسی همچنان در وضعیت بلاتکلیف به سر می‌برد، 
اما بازار به این شرایط عادت کرده است. با توجه به این روند، برخی تحلیلگران 
پیش‌بینی می‌کنند قیمت‌های فعلی ممکن است آخرین تغییرات بازارهای مالی 

در سال ۱۴۰۳ باشند.
با این همه، در شــرایط کنونی، پیش‌بینی دقیق آینده قیمت طلا و ســکه 
دشــوار اســت، زیرا روند بازار بیش از آنکه بر مبنای شــاخص‌های اقتصادی 
شــکل بگیرد، تحت تأثیر اخبار سیاســی قرار دارد. تــا زمانی که جهت‌گیری 
قطعی تصمیمات بین‌المللی مشــخص نشود، بازار در وضعیت ناپایدار و مبتنی 
 بر گمانه‌زنی باقی خواهد ماند و معامله‌گران باید با دقت بیشــتری تحولات را 
رصد کنند. روند حرکتی طلای ۱۸ عیار همچنان همبســتگی بالایی با طلای 
۲۴ عیار دارد. در جریان صعود اخیر، پس از شکست سقف ۶,۶۳۰,۰۰۰ تومان، 
قیمت توانست تا محدوده روانی ۷,۰۰۰,۰۰۰ تومان پیشروی کند. اما همان‌طور 
که در تحلیل‌های گذشته نیز اشاره شد، این سطح کلیدی با افزایش فشار فروش 
مواجه شد که از قبل با واگرایی )Divergence( در اندیکاتورهای تکنیکالی قابل 

پیش‌بینی بود.

معامله‌گران معتقدند هر افت قیمت فرصتی برای ورود به بازار است، 
اما عدم قطعیت همچنان سایه سنگینی بر بازار دارد. با توجه به اینکه 
طلای جهانی رکورد زد، اما بازار داخلی واکنش متناسبی نشان نداد، 
آیا سیاســت‌گذار بازار را مهندسی کرده یا عوامل دیگری در این عدم 

همخوانی نقش دارند؟
 بازار طلا و ســکه در حالی معاملات امروز را آغاز می کند که در 
نخستین روز هفته نوسانات متفاوتی را تجربه کرد. روند قیمت‌ها در 
برخی مقاطع افزایشــی، در برخی لحظات کاهشی و در برخی دیگر 
خنثی بــود. این تغییرات تحت تأثیر عوامل داخلی و بین‌المللی قرار 

داشت.
در پایــان هفتــه گذشــته، طلای جهانی توانســت به ســطح 
تاریخــی ۳۰۰۰ دلار برســد. ایــن جهش قیمتی ناشــی از افزایش 
تقاضــا بــرای دارایی‌های امــن در پــی تنش‌های تجــاری میان 
 دولــت ترامــپ و اتحادیــه اروپا بــود. همچنین، انتشــار داده‌های

 اقتصادی جدید آمریکا باعث شــد تا انتظارها برای کاهش نرخ بهره 
توسط فدرال رزرو افزایش یابد که این عامل هم به رشد قیمت جهانی 

طلا دامن زد.
اما در بازار داخلی ایران روند متفاوتی مشاهده شد و برخلاف روند 
صعــودی طلای جهانی، نرخ دلار در معاملات تهران کاهش یافت که 
این موضوع از اثر مستقیم رشد قیمت طلای جهانی بر بازار داخلی را 
خنثی کرد و در نتیجه آن، قیمت سکه امامی در محدوده ۸۰ میلیون 
تومان باقی ماند، در حالی که ســایر انواع سکه بدون تغییر نسبت به 

روز پنجشنبه معامله شدند.
با این حال، قیمت طلای جهانی امروز به دلیل تعطیلات پایان هفته 

میلادی ثابت بود و 2985 دلار نرخ‌گذاری شد.
تحلیلگران بر این باورند که تثبیت قیمت طلا بالای سطح 2955 
دلار، می‌تواند نشــانه‌ای از ادامه روند صعودی باشد و در صورتی که 
فدرال رزرو نرخ بهره را افزایش دهد یا تنش‌های اقتصادی کاهش یابند، 
احتمال اصلاح قیمت و بازگشت به سطوح حمایتی پایین‌تر وجود دارد.

از ســوی دیگر، قیمت طلای آبشــده معاملات را با گپ مثبت در 
سطح 29 میلیون و 629 هزار تومان آغاز کرد و در ابتدا با کاهش تا 
پله چهارم این کانال پایین آمد و ســپس با تغییر روند افزایش یافت 

و در محدوده 29 میلیون و 749 هزار تومان به کار خود پایان داد.
قیمــت هر گرم طلای 18 عیار هم با افزایش به 6 میلیون و 844 

هزار تومان رسید.
همچنین، قیمت سکه امامی معاملات را با گپ مثبت در سطح 80 
میلیون تومان اســتارت زد و در ابتدا با کاهش به کانال قبل برگشت 
و تــا محدوده 79 میلیون و 500 هزار تومان پایین آمد و ســپس با 
تغییر روند صعودی شــد و به کانال 80 میلیون تومان افتاد و تا مرز 

80 میلیون و 150 هزار تومان بالا رفت.
قیمت نیم‌سکه و ربع سکه هم به ترتیب با افزایش به 51 میلیون و 
100 هزار تومان و 26 میلیون و 100 هزار تومان رسید و سکه گرمی 

13 میلیون و 300 هزار تومان خرید و فروش شد.
تحلیلگــران بازار معتقدند قیمــت دلار همچنان مهم‌ترین عامل 
تعیین‌کننــده روند طلا و ســکه در بــازار داخلی اســت و هرگونه 
کاهــش نــرخ ارز می‌تواند به افت قیمت طلا و ســکه منجر شــود 
و در مقابــل، افزایش نــرخ دلار عاملی برای تحریک تقاضا و رشــد 
قیمــت فلــز زرد خواهد بــود. در شــرایطی که ســرمایه‌گذاران به 
 دنبــال فرصت‌های جدید هســتند، افت احتمالــی قیمت‌ها در اثر

 کاهش نرخ دلار می‌تواند زمینه مناســبی برای ورود معامله‌گران به 
بازار طلا فراهم کند.

با این همه، پیگیری از تکنیکالیست‌ها حکایت از آن دارد که قیمت 
طلای آبشده در صورت کاهش، به سطح 29 میلیون و 150 هزار تومان 
عقب خواهد نشســت. این سطح حمایتی بر اساس تقاضای داخلی و 
شرایط اقتصادی موجود، به عنوان یک نقطه تقویت برای قیمت طلا 
شناخته می‌شود. در صورت ادامه روند صعودی، قیمت طلای آبشده به 
مرز 29 میلیون و 900 هزار تومان خواهد رسید و این سطح مقاومتی 
به دلیل نوسانات قیمت دلار و تقاضای بیشتر برای طلا در بازار داخلی، 

  پیش‌بینی مصرف روزانه ۱۳۵ میلیون لیتر بنزین 
در نوروز

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی با اعلام رشد 
تولید بنزین در پالایشگاههای کشور در ۶ ماه دوم امسال تا حد 
۸ میلیون لیتر در روز گفت: پیش بینی می‌شود مصرف بنزین 
در نوروز امسال به ۱۳۵ میلیون لیتر در روز برسد. کرامت ویس 
کرمی روز یکشنبه در جریان بازدید خبرنگاران از انبار نفت ری 
در جنــوب تهران ادامه داد: میانگین مصــرف روزانه بنزین در 
کشــور در سال جاری به ۱۲۴ میلیون لیتر رسید و پیش بینی 
می‌کنیم ، این رقم در ایام نوروز به ویژه نیمه اول نوروز به ۱۳۵ 
میلیون لیتر روزانه افزایش یابد.وی در مورد تولید بنزین در سال 
جاری گفت: رشد تولید بنزین در پالایشگاههای کشور در ۶ ماه 
دوم امســال تا حد ۸ میلیون لیتر افزایش یافت.به گفته ویس 
کرمی، برای مصرف بنزین ایام نوروز از مدت‌ها قبل برنامه‌ریزی 
و انبارهای ذخیره بنزین نوروزی به حد کافی پر شــده است و 

ذخایر سوخت مناسب است.

حمایت اعضای 
کمیسیون انرژی 

مجلس از وزیر نفت

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
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شوک در بازار مسکن
  قیمت از متری ۱۰۰ میلیون تومان گذشت

مریم لطفی      |  تورم بالا و نوسانات نرخ ارز در ماه‌های اخیر به عنوان یکی از اصلی‌ترین عوامل افزایش قیمت مسکن شناخته می‌شود. افزایش 
قیمت مصالح ساختمانی و هزینه‌های ساخت و ساز نیز بر این موضوع دامن زده است.

وزیر نیرو گفت: تهران در آستانه خطر بزرگی بوده در این راستا، طرح مهمی در دست اجرا داریم که برای پایتخت کشور حیاتی است و همان‌طور اصفهان نیز به‌عنوان پایتخت فرهنگی کشور 
بســیار مهم اســت و باید آثار تاریخی، باستانی و سرمایه‌های ملی آن حفظ شود. عباس علی‌آبادی،در نشست جمعی از نمایندگان کشاورزان استان اصفهان، اظهار کرد: به شما کشاورزان قول 
می‌دهم که به قانون متعهد خواهم ماند و در مجلس هم قول دادم تا آخرین لحظه با هر کسی که خلاف عمل کند، مقابله خواهم کرد، چراکه قانون، اساس و محور کار ماست و حتی اگر لازم 
باشد، آبروی خود را نیز خواهم گذاشت تا خدمتی به کشور کنم.بنابر گزارش همشهری آنلاین، وی افزود: این نوید را خواهیم داد که سد کوهرنگ با قاطعیت اجرا خواهد شد و لحظه‌ای متوقف 
نخواهد بود، چراکه این یک پروژه فنی اســت و باید طبق قاعده و زمان‌بندی پیش برود و من تردیدی ندارم که این پروژه انجام خواهد شــد و به‌عنوان کســی که سال‌ها در این زمینه فعالیت 
کرده‌ام، آن را دنبال خواهم کرد.وزیر نیرو بیان کرد: در اجرای پروژه‌ها گاهی زمان‌بندی‌ها به‌ خوبی رعایت نمی‌شود که دلیل اصلی آن محدودیت منابع است و من قول می‌دهم که زمان‌بندی 

و اصول فنی را رعایت کنیم، بر همین اساس رئیس حوضه زاینده‌رود از فردا )یکشنبه( در منطقه مستقر و پروژه‌های آب استان اصفهان نیز با قاطعیت پیگیری می‌شود.

تهران در آستانه خطر 
بزرگی است

  ابزارهای نظارتی به داد مسکن حمایتی 
برسند

آرش ســادات هندی در گفت‌وگو با خبرنگار 
نویاب ضمن تاکید به اینکه باید ابزارهای نظارتی 
به داد مسکن حمایتی برسند، اظهار کرد: مجلس 
بایستی از وزارت کشور و وزارت راه و شهرسازی 
بخواهد تا روند نهضت ملی مســکن را پیگیری 
کنند و در شورای مســکن مصوبه هایی به نفع 

مردم اخذ شود.
عضو کارگروه راهبری پروژه‌های نهضت ملی 
مسکن انجمن انبوه‌سازان اســتان تهران افزود: 
حمایــت دولت در ارائه مصالح اصلی مثل فولاد، 
ســیمان و تولیــدات ماشــین آلات و ابزارهای 
داخلی می تواند به روند ساخت مسکن در کشور 

کمک کند.
وی اضافه کرد: این اقدام می تواند با عقد تفاهم 

نامه بین وزارتخانه ها رقم بخورد.
وی ادامه داد: شهرداری ها سهمی از کمیسیون 
ماده پنج می برند و به دلیل اینکه در نهضت ملی 
مســکن این سهم توسط وزارت راه و شهرسازی 
پرداخت نشــده و سندی هم تنظیم نشده است، 
در حال حاضر این نهاد اقدام به گروکشی با این 
وزارتخانــه کرده و روند صدور پروانه ســاخت را 
طولانی می کند که این باعث می شــود سازنده 
جوازی برای ارائه به بانک و دریافت تســهیلات 

نداشته باشد.
سادات هندی گفت: پروژه با پول پیشرفت می 
کند، اگر تزریق مالی کاهش یابد پروژه پیش نمی 
رود و موجــب بروز تعدیل و افزایش قیمت تمام 

شده خواهد شد.
وی ادامــه داد: زمانــی که زمینــه پرداخت 
تســهیلات فراهم باشد فشار وارد کردن به مردم 

برای تامین آورده بسیار کاهش می یابد.
این انبوه ســاز تهرانی آفرود: بهترین راهکار 
پیشــبرد پروژه ها به صورت مشارکتی است که 
در ایــن صورت از ابتدای قرارداد قیمت ها ثابت 
و شــامل تعدیل نخواهد شد.سادات هندی بیان 
کرد: در این روش انبوه ســاز تمام تلاش خود را 
برای اتمام پروژه و دریافت سهم مشارکت به کار 
می گیرد اما در حال حاضر مطالبات پیمانکاران 
افزایش یافته و مردم هم صاحب خانه نشــدند و 

مدام اجاره بها می پردازند.
ســادات هندی گفت: مشارکت می تواند در 
قالب تهاتر با زمین و ملک و پرداخت سهم انبوه 

ساز از واحد های ساخته شده باشد.
وی تاکید کــرد: با ادامه رونــد فعلی و بروز 
معضلات و نوســانات ارزی گرانی در قیمت های 

تمام شده مسکن را شاهد هستیم.

  برقراری پروازهای مستقیم بین پایتخت 
تاجیکستان و جزیره کیش

ســفارت ایران در تاجیکستان خبر داد که از 
فردا پروازهای مستقیم بین پایتخت تاجیکستان 

و جزیره کیش برقرار است.
 سفارت جمهوری اسلامی ایران در تاجیکستان 
اعلام کــرد که از فردا پروازهای مســتقیم بین 
»دوشنبه« پایتخت تاجیکستان و جزیره کیش 

برقرار است.
پروازهای مســتقیم بین شــهر »دوشنبه« 
پایتخت تاجیکســتان و جزیــره کیش به همت 

هواپیمایی کیش از فردا برقرار خواهد شد.

  قراردادهای جدید نهضت ملی مسکن 
از پرداخت حق بیمه معاف است

 نبــی الله محمــدی روز یکشــنبه افزود: در 
خصوص قرادادهای منعقد شــده در سال های 
گذشته، استفساریه تنظیم شده است ولی عنوان 

می شود که قانون عطف به ماسبق نمی شود.
عضو کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۴ مجلس 
شــورای اســامی اظهار کرد: تفاوت بین مبلغ 
دریافتی بیمه و مســکن ملی از متقاضیان قابل 

پیگیری و استعلام است.
وی اظهار کرد:وزارت راه و شهرسازی و بنیاد 
مسکن انقلاب اسلامی براساس بند پ تبصره ۱۰ 
لایحه بودجه ۱۴۰۴ تا سقف ۱۰۰ هزار میلیارد 
ریال برای عملیات آماده‌ســازی، محوطه سازی، 
مسکن محرومین، بازآفرینی شهری و احیای بافت 
فرســوده مکلف هستند که قابل بهره برداری در 

نهضت ملی مسکن است.
محمدی با بیان اینکه زنجان در اجرای نهضت 
ملی مسکن پیشرو بوده و نسبت به سایر استان 
ها تعامل و همکاری های بین بخشــی خوبی در 
آن حاکم است، گفت: با تحویل واحدهای مسکن 
ملی در سال ۱۴۰۴، زنجان از استان‌های سرآمد 

در عمل به تعهدات تامین مسکن خواهد شد.
نماینده مردم زنجان و طارم در مجلس شورای 
اسلامی اظهار کرد: پیگیری های لازم برای تامین 
زمین مناسب برای احداث مدارس در جوار طرح 
های نهضت ملی مســکن در حال انجام است و 
از طرفی هم شهرداری باید برای تامین خدمات 
شهری در مجتمع های مسکن ملی جدید همت 

مضاعف داشته باشد.
عضو کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۴ مجلس 
شــورای اســامی در خصوص طرح پتروشیمی 
زنجان)شــرکت صنایع کشاورزی و کود زنجان( 
گفت: این مجموعه به عنوان شرکت سهامی عام، 
مقرر شــده بود با حــدود ۶۳۰ میلیون یورو راه 
اندازی شــود و اکنون با جذب آورده سهامداران 

دارای ۵۸ درصد پیشرفت فیزیکی است.
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آنچه به عنوان 
آمار رسمی ارایه 

می‌شود، در واقع ارقام 
پیشنهادی هستند 
که تطابق چندانی 
با معاملات واقعی 

ندارند. در این میان، 
قیمت‌هایی که در 

پلتفرم‌های داخلی 
اعلام می‌شوند نیز 

فاقد مبنای قانونی‌اند 
و نمی‌توان آنها را 

معیار قیمت‌گذاری 
دانست.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1403/12/27
شماره : 1839

این همه در کشورهای خارجی سرمایه گذاری کردیم؛ غیر از زیان چه دستاوردی برای ایران داشت؟
چندی است که مسئولان از ضرورت حرکت اقتصاد به سمت پیش‌بینی‌پذیری سخن 
می‌گویند. آنان به‌درستی به این نکته توجه دارند که در شرایط نبود اطمینان به آینده، 

فعالان اقتصادی به‌ناچار ابعاد فعالیت خود را محدود می‌کنند.
 از این‌رو اگر بناســت اقتصاد رونق بگیرد و تولیدکنندگان فرصت‌های شغلی جدید 
برای جویندگان شغل ایجاد بکنند، باید حداقلی از اطمینان درباره آینده و کاهش ریسک 
در اقتصاد شکل بگیرد، و فعالیت اقتصادی و تولیدی مانند قدم‌برداشتن در میدان مین 

با انواع مخاطرات همراه نباشد.
هفته گذشــته معاون محترم حقوقی ریاســت‌جمهوری در نشست کمیته حمایت 
از محیط کســب‌وکار به همین موضوع پرداخته، و از اراده دولت برای بهبود شــرایط 
کسب‌وکار و کاهش مخاطرات و بی‌اطمینانی فعالان اقتصادی سخن گفته‌ است. تکرار 
عبارت پیش‌بینی‌پذیری در سخنان مسئولان عالی‌رتبه را باید به فال نیک گرفت، زیرا 
بالاخره یکی از دشواری‌های مهم پیش‌روی فعالان اقتصادی مورد توجه و عنایت متولیان 

امر قرار گرفته‌ است، و چه از این بهتر؟!
اما با مراجعه به متن سخنان مسئولان، می‌توان برداشت کرد که آنان بهبود وضعیت 
در حــوزه پیش‌بینی‌پذیری را در اصــاح برخی قوانین و مقــررات خلاصه می‌کنند. 
به‌عنوان نمونه ممنوعیت صادرات برخی کالاها به دلیل نیاز فوری بازار داخلی که اعتبار 
صادرکننده را در بازار هدف تخریب می‌کند یا تغییر سریع قوانین و مقررات که محاسبات 
و پیش‌بینی‌های فعالان اقتصادی را برهم می‌ریزد، ازجمله مهم‌ترین رویه‌هایی شناسایی 

می‌شوند که باید اصلاح شوند.
بی‌تردید تغییرات سریع مقررات، هزینه‌های گزافی را برای فعالان اقتصادی تحمیل 
می‌کند، و آنان باید خود را برای رویارویی با این خطر بزرگ که ممکن است کل کسب‌وکار 
آنان را مختل ســازد، آماده بکنند، اما آیا می‌توان مبحث پیش‌بینی‌پذیری اقتصاد را در 
مــواردی از این قبیل خلاصه کرد؟ آیا بــا نوعی ثبات رویه بلندمدت می‌توان‌ ادعا کرد 
که دیگر اقتصاد در حد مقبولی پیش‌بینی‌پذیر ‌شده‌ است؟پاسخ این پرسش بسیار مهم 

منفی اســت.اقتصاد امروز ایران سال‌هاست که بار سهمگین سیاست را بر دوش نحیف 
خود می‌کشــد، و به‌همین‌دلیل سخن‌گفتن از سیاســت‌زدگی در مقیاس اقتصاد ملی، 
ادعایی گزاف نیســت. آثار این سیاست‌زدگی یا تأثیرپذیری افراطی از عامل سیاست را 

هم در حوزه سیاست داخلی و هم در حوزه سیاست خارجی می‌توان جست و یافت. 
اجرای پروژه‌های ســرمایه‌گذاری در برخی کشورها در سال‌های گذشته را می‌توان 
مصداقی از این سیاســت‌زدگی دانســت. این پروژه‌ها جز هزینه و زیان انباشــته برای 
شرکت‌های بزرگ صنعتی کشور که به‌ صورت فرمایشی وارد میدان شده‌ بودند، دستاوردی 
نداشــتند. به بیان دیگر مدیران این صنایع بزرگ با اهدافی سیاسی سرمایه سهامداران 
بنگاه‌ها را در فلان کشور هدف دور ریختند تا بتوانند یک نمایش سیاسی ترتیب بدهند. 
نکته تأمل‌برانگیز دیگر این است که دستگاه دیپلماسی کشورمان کمترین همراهی 
را بــا فعــالان اقتصــادی کشــورمان دارد، درصورتی‌که انتظار عقلایی این اســت که 
سفارتخانه‌های‌مان با تمام توان از فعالان اقتصادی کشورمان حمایت کرده، و در خدمت 
آنان باشند. درحالی‌که معمولا وقتی یک فعال اقتصادی در خارج از کشور دچار مشکلی 
می‌شــود، براساس تجربه گذشته خود انتظار حمایت مؤثر از جانب دستگاه دیپلماسی 

کشورمان را ندارد.در همین زمینه فقط کافی است به یک پرونده اشاره کنیم. چند سال 
پیش که با بروز تنش بین قطر و عربســتان فرصتــی برای تجارت در اختیار بازرگانان 
ایرانی قرار گرفت، بازرگانی یک محموله گوسفند را با لنج به مقصد قطر برده و در میانه 
راه گرفتار مشکلات فنی شد. لنج با تأخیر به سواحل قطر رسید و درنتیجه گوسفندان 
شرایط مطلوبی نداشتند. مقامات بندر به دلایل بهداشتی اجازه پهلوگیری به لنج ندادند، 
و حتی اجازه ندادند آن بازرگان برای محموله زنده خود آب آشــامیدنی تهیه کند. در 
بازگشــت بخش اعظم ســرمایه آن بازرگان تلف شد و البته سفارت ایران در قطر اصلا 

خبری از این ماجرای اسف‌بار نداشت!
همچنین رفتار سیاسی برخی جریانات تندرو که برای کسب قدرت حاضر به تحمیل 
هر هزینه‌ای به جامعه و اقتصاد ملی هستند، مصداق بارز سیاست‌زدگی و اثرگذاری عمیق 
سیاســت بر اقتصاد است. گویاترین شاهد این مدعا پرونده کرسنت است که با دخالت 
تندروها و بی‌اعتنایی آنان به منافع ملی خســارتی هنگفت را به کشور تحمیل کرد. یا 
هجمه همانان به سفارت عربستان که دشواری گسترده‌ای را برای کشور ایجاد کرده، و 
همان امکانات محدود تجارت با کشورهای منطقه را برای فعالان اقتصادی کشورمان از 
بین برد. تلاش سرسختانه همین گروه کم‌تعداد، اما پرتریبون، برای ابلاغ قانون حجاب 

و بی‌اعتنایی به هزینه‌های اجتماعی و سیاسی آن نیز پرونده قابل‌ مطالعه‌ای است.
 مرور همین چند پرونده از بین ده‌ها پرونده مرتبط، به‌خوبی نشان می‌دهد که مهم‌ترین 
عامــل ایجادکننده بی‌ثباتی که به پیش‌بینی‌ناپذیری در حوزه اقتصاد می‌انجامد، وجود 
رویه‌های نادرست سیاست‌گذاری و اعمال تغییرات سریع در تدابیر تجاری نیست، بلکه 
تحمیل بار سهمگین سیاست بر دوش نحیف اقتصاد ملی است. دولتمردان اگر مصمم 
هستند که درجه پیش‌بینی‌پذیری اقتصاد را برای فعالان اقتصادی افزایش بدهند، باید 
بدانند هرچند تلاش برای اصلاح رویه‌ها و منع تغییرات سریع سیاست‌ها ضرورت دارد، 
اما بســیار مقدم‌تر از آن پیاده‌کردن سیاست از دوش اقتصاد و حتی در خدمت اقتصاد 

قرار دادن سیاست، یک ضرورت انکارناپذیر است.

  افزایش بن کارگری به ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان
مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی از حفظ قدرت خرید کارگران و بازنشستگان با افزایش حق کمک هزینه اقلام مصرفی، از یک میلیون و ۴۰۰ هزار تومان به دو میلیون و ۲۰۰ هزار تومان خبر داد.

 مصطفی سالاری در خصوص نتایج برگزاری جلسه شورای عالی کار برای تعیین حداقل دستمزد کارگران در سال آینده گفت: دغدغه‌ای که ما در سازمان تأمین اجتماعی داشتیم بابت حفظ قدرت خرید کارگران و بازنشستگان بود، چون این موضوع در لایحه بودجه سال 
۱۴۰۳ پیش‌بینی شده بود ولی در لایحه بودجه سال آینده پیش‌بینی نشده است. در این جلسه، با پیش‌بینی حفظ قدرت خرید کارگران و بازنشستگان با اضافه کردن حق کمک هزینه اقلام مصرفی یا بن معیشت، این دغدغه ذینفعان سازمان هم رفع و حل شد.

مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی افزود: این نشست که با حضور نمایندگان کارگری و کارفرمایی برگزار شد، بر سر حداقل دستمزد و مزد سایر سطوح در سال آینده توافق به دست آمد، به این شکل که حداقل مزد ماهانه از هفت میلیون و ۱۰۰ هزار تومان به ۱۰ میلیون 
و ۳۹۹ هزار تومان افزایش یافت؛ کمک هزینه مســکن به همان مقدار قبلی باقی ماند و در مجموع حداقل دریافتی کارگران متأهل با دو فرزند به ۱۶ میلیون و ۳۵۰ هزار تومان افزایش یافت. این رقم پیشــتر ۱۱ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان بود که به ۱۶ میلیون و ۳۵۰ هزار 

تومان افزایش پیدا کرده است.

به گزارش افق امروزدر ماه‌های اخیر، بازار مسکن تهران شاهد افزایش قابل توجه قیمت‌ها بوده است. اما بانک مرکزی از تیرماه امسال تاکنون آمارهای 
مرتبط با بخش مسکن پایتخت را »به‌روز« نکرده است. هر چند مشاهدات میدانی و بررسی فایل‌های آگهی شده در سایت‌ها نشان می‌دهد که متوسط قیمت 
هر مترمربع مسکن در مناطق تهران از مرز ۱۰۳ میلیون تومان عبور کرده است. از اوایل دهه ۸۰ به بعد، فعالان بازار مسکن برای کشف قیمت یک مترمربع 
واحد مسکونی از فرمول ثابتی استفاده می‌کردند که خلاصه آن می‌شود یک مترمربع خانه مساوی با هزار دلار. فعالان مسکن، این رقم را برای تهران به 
عنوان پایتخت در نظر می‌گرفتند و هنوز هم این فرمول با اندکی نوسان تداوم دارد و مورد استفاده آنهاست، چراکه بازار مسکن پایتخت به نوعی »پیشران« 
 دیگر شهرها محسوب می‌شود و متوسط قیمت مسکن در شهرهای کوچک و بزرگ دیگر، به نسبت نرخ‌های ملک در تهران قیمت‌گذاری می‌شود. 

هرچند در خود شهرستان‌ها و استان‌های مختلف، معیارهای دیگری نیز برای تعیین قیمت مسکن وجود دارد. با توجه به داده‌های متوسط قیمت مسکن 
در پایتخت که آخرین بار در مرداد ماه منتشر شد، طی یک‌سال منتهی به مردادماه ۱۴۰۳ به‌طور میانگین تعداد معاملات ماهانه مسکن در شهر تهران 
بین ۳۵۰۰ تا ۳۸۰۰ فقره بوده است.اما براساس داده‌های ملک‌رادار )موتور جست‌وجوی املاک ایران(، میانگین قیمت مسکن تهران در آگهی‌های درج‌ 
شده پلتفرم‌های مسکن از حدود ۹۵ میلیون تومان در شهریور ۱۴۰۳ به ۹۹ میلیون تومان تا آذرماه، به ۱۰۱ میلیون تومان تا دی و به ۱۰۳ میلیون 
تومان در بهمن‌ماه رسیده است. این اعداد با توجه به فرمول‌های تعیین نرخ یک مترمربع مسکن در پایتخت، نزدیک به نرخ دلار در بازار آزاد است و 
 می‌توان آن را به عنوان یک پایه قیمتی جدید برای قیمت مسکن در تهران در نظر گرفت. عددی که با قدرت خرید ساکنان تهران به ‌شدت در تضاد است.

   اما چه عواملی بر افزایش قیمت مسکن اثرگذار بوده است؟
تورم بالا و نوســانات نرخ ارز در ماه‌های اخیر به عنوان یکی از اصلی‌ترین عوامل افزایش قیمت مســکن شــناخته می‌شود. افزایش قیمت مصالح 
ســاختمانی و هزینه‌های ســاخت و ســاز نیز بر این موضوع دامن زده است. کاهش ساخت و ســازهای جدید در سال‌های اخیر به دلیل مشکلات 
اقتصادی و افزایش هزینه‌ها، منجر به کاهش عرضه مســکن شــده اســت. این کاهش عرضه در کنار تقاضای نسبتا ثابت، فشار بیشتری بر قیمت‌ها 
وارد کرده است. سودآوری بازار مسکن در شرایطی که بازارهای موازی مانند بورس و ارز با نوسانات زیادی همراه هستند، بسیاری از سرمایه‌گذاران 
ترجیح می‌دهند ســرمایه خود را به بازار مســکن منتقل کنند. این موضوع باعث افزایش تقاضای سوداگرانه و در نتیجه افزایش قیمت‌ها شده است. 
سیاست‌های اقتصادی دولت برخی سیاست‌های اقتصادی دولت، مانند افزایش نرخ سود بانکی یا تغییرات در قوانین مالیاتی، نیز بر بازار مسکن تاثیر 
 گذاشــته‌اند. این سیاســت‌ها گاهی باعث کاهش تمایل به سرمایه‌گذاری در بخش تولید و افزایش تمایل به سرمایه‌گذاری در بخش مسکن شده‌اند.

  تاثیرات اجتماعی و اقتصادی
افزایش قیمت مســکن در تهران، دسترســی به مســکن را برای بسیاری از خانواده‌ها به ویژه قشر متوســط و کم‌درآمد دشوارتر کرده است. این 
موضوع می‌تواند به افزایش نابرابری‌های اجتماعی و کاهش رفاه عمومی منجر شود. همچنین افزایش هزینه‌های مسکن می‌تواند بر سایر بخش‌های 
اقتصــادی نیز تاثیر منفی بگذارد، زیرا خانواده‌ها بخش بیشــتری از درآمد خود را به هزینه‌های مســکن اختصــاص می‌دهند و این موضوع باعث 
کاهش مصرف در ســایر بخش‌ها می‌شــود. با توجه به شــرایط فعلی و عدم ثبات در بازارهای مالی، پیش‌بینی می‌شود که قیمت مسکن در تهران 
همچنان با نوســاناتی همراه باشــد. با این حال، برخی کارشناسان معتقدند؛ در صورت بهبود شرایط اقتصادی و افزایش عرضه مسکن، ممکن است 
روند افزایش قیمت‌ها تا حدی تعدیل شــود. در نهایت، برای کنترل قیمت مســکن و ایجاد تعادل در این بازار، نیاز به اتخاذ سیاســت‌های جامع و 
 بلندمدت از سوی دولت و نهادهای مرتبط احساس می‌شود. این سیاست‌ها می‌توانند شامل تشویق ساخت و سازهای جدید، تنظیم قوانین مالیاتی

 و حمایت از خریداران واقعی مسکن باشد.

  وضعیت بازار مسکن و چالش‌های پیش‌رو
مجید گودرزی، کارشــناس بازار مســکن در خصوص افزایش قیمت مسکن 
در تهران« گفت: در روزگاری که اقتصاد در تلاطم اســت، بازار مســکن نیز از 
این نوســانات بی‌نصیب نمانده اســت. آن‌گونه که برآورد می‌شــود، قیمت‌ها به 
مرز ۱۰۳ میلیون رســیده و دامنه معاملات در بازه ۳۵۰۰ تا ۳۷۰۰ قرار گرفته 
اســت. امــا در این میان، فقدان یــک پایگاه داده متقن و شــفاف، بر ابهام این 
حوزه افزوده و شــرایط را برای تصمیم‌گیری‌های کلان دشوار ساخته است. این 
کارشــناس بازار مسکن تصریح کرد: مدت‌هاســت که آمارهای رسمی در حوزه 
مسکن منتشر نشده و هنگامی هم که این آمارها اعلام می‌شود، به نظر می‌رسد 
بیشــتر در جهت تایید روند گرانی است تا ارایه تصویری واقعی از وضعیت بازار. 
این مســاله نه‌تنها به تشــدید جو روانی منفی دامن می‌زنــد، بلکه رکود را نیز 
 عمیق‌تر کرده و مســکن را بیش از پیش از دســترس مردم خارج ساخته است.

   قیمت‌هایی که در پلتفرم داخلی اعلام می‌شود فاقد مبنای قانونی است
گودرزی خاطرنشــان کرد: آنچه به عنوان آمار رسمی ارایه می‌شود، در واقع 
ارقام پیشنهادی هستند که تطابق چندانی با معاملات واقعی ندارند. در این میان، 
قیمت‌هایی که در پلتفرم‌های داخلی اعلام می‌شوند نیز فاقد مبنای قانونی‌اند و 
نمی‌توان آنها را معیار قیمت‌گذاری دانست. انتشار این‌گونه آمارها، نه‌تنها کمکی 
به شــفافیت بازار نمی‌کند، بلکه به التهاب آن نیز می‌افزایــد. او ادامه داد: بارها 
درخواست شده است که نهادهای نظارتی و نمایندگان مجلس به موضوع گرانی 
مسکن ورود کرده تا نظارت دقیقی بر صحت آمارهای منتشر شده داشته باشند، 
اما به دلیل فقدان داده‌های قابل اتکا، حتی تصمیم‌گیران کشور نیز با چالش‌های 
 جدی مواجه شده‌اند و سیاستگذاری‌های کلان اقتصادی دچار آشفتگی شده است.

   الزام بر تکمیل سامانه املاک
این کارشناس حوزه مسکن گفت: یکی از راهکارهایی که امید می‌رود بتواند 
این آشفتگی را سامان بخشد، تکمیل سامانه املاک است. این سامانه در صورتی 
که با اطلاعات واقعی از ســوی مردم، معامله‌گران و فعالان اقتصادی تغذیه شود، 
می‌تواند به مرجعی قابل استناد برای تحلیل وضعیت بازار بدل شود. اما تا زمانی 
کــه چنین اتفاقی رخ نداده، اتکای صــرف به آمارهای فعلی، نمی‌تواند تصویری 
دقیق از وضعیت مســکن ارایه دهد. او ادامه داد: در شرایط کنونی، برخی بر این 
باورند که ممکن اســت کاهش قیمت در بازار مســکن رخ دهد؛ چراکه بانک‌ها 
در حال واگذاری املاک مازاد خود هســتند. اما پرســش اساسی اینجاست که 
این فرضیه تا چه میزان با واقعیت همخوانی دارد؟ واقعیت آن اســت که بخش 
عمده‌ای از ســرمایه بانک‌ها و ســرمایه‌گذاران، در بازار مسکن حبس شده و این 
 در حالی اســت که بازارهای موازی در ماه‌های اخیر رشد چشمگیری داشته‌اند.

  ترجیح سرمایه‌گذاران بازارهای دیگری غیر از مسکن شده است
این کارشــناس بازار مســکن در ادامه گفت: سرمایه‌گذاران ترجیح می‌دهند 
دارایی‌هــای خود را از این بــازار خارج کرده و در حوزه‌هایی که نقدشــوندگی 
بیشــتری دارد، سرمایه‌گذاری کنند. از ســوی دیگر، نه خریداران مصرفی و نه 
سرمایه‌گذاران، رغبتی برای ورود به این بازار ندارند، چراکه علاوه بر نبود ارزندگی، 
نقدشــوندگی نیز در آن پایین است. او افزود: در سال‌های ۹۸ و ۹۹، جهش‌های 
بی‌رویه قیمتی، بســیاری از سرمایه‌ها را در بازار مسکن به دام انداخت و بازدهی 
این بازار را منفی کرد. حال، بســیاری از کسانی که در این حوزه سرمایه‌گذاری 
کرده بودند، با زیان مواجه شــده‌اند. افزون بر این، قیمت‌گذاری‌های نادرســت 
 و افزایش‌های نامعقول، صنعت ســاختمان را نیز با بحران روبه‌رو ســاخته است.

  دولت هیچ قدمی در مسیر تنظیم‌گری برنداشته است
گودرزی تصریح کرد: در این میان، دولت نه‌تنها در مســیر تنظیم‌گری قدمی 
برنداشته، بلکه صرفا در جایگاه نظاره‌گر باقی مانده است. این در حالی است که 
طبق قانون، دولت می‌تواند در بازار زمین، مسکن و اجاره مداخله کند، به‌ویژه آنکه 
تورم بالای ۳۰ درصد، این اجازه را به دولت داده اســت.او افزود: آمارهای رسمی 
که منتشر می‌شوند، اغلب در زمانی ارایه می‌شوند که بازار در مسیر کاهش قیمت 
است، اما به‌طور شگفت‌آوری، ارقام بالاتری اعلام می‌شود که به بحران‌زایی بیشتر 
دامن می‌زند. این روند نه‌تنها بازار مسکن، بلکه کلیت صنعت ساختمان را دچار 
آسیب کرده و نیازمند چاره‌اندیشی جدی است. گودرزی خاطرنشان کرد: وضعیت 
کنونی بازار مسکن، حاصل سال‌ها سیاستگذاری‌های نادرست و نبود شفافیت در 
ارایه اطلاعات اســت و تا زمانی که ســامانه‌ای جامع و مبتنی بر داده‌های واقعی 
ایجاد نشود و دولت در مسیر تنظیم‌گری گام بر ندارد، نمی‌توان انتظار داشت که 
این آشفتگی پایان یابد. امید است که با اصلاح رویکردها، شاهد بازاری متعادل‌تر 

و در دسترس‌تر برای مردم باشیم.
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سوداگری مدرن و لزوم ورود نهادهای تنظیم‌گر

ابوالفضل حمیدی   |         مالیات یکی از مهمترین مفاهیم اقتصادی است که نظریه‌های مختلفی درباره چرایی و چگونگی آن وجود 
دارد. اولین پرسشی که در قبال مالیات مطرح می‌شود، این است که دولت‌ها چرا مالیات می‌گیرند.
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 سخنگوی دولت با تاکید بر اینکه بی‌اخلاقی‌ها علیه رئیس‌جمهور فراتر از قانون است، گفت: رویکرد دولت در مقابله با این تجمعات غیرقانونی، صبوری، مدارا و وفاق است، اما اگر توهین از فرد 
فراتر رود و به ملت بازگردد، باید از ابزارهای قانونی استفاده کرد.فاطمه مهاجرانی با اشاره به برخی تجمعات غیرقانونی و بی‌اخلاقی‌های صورت گرفته علیه رئیس‌جمهور، اظهار داشت: دکتر پزشکیان 
به خاطر بزرگی و سعه صدری که دارند، معتقدند این اقدامات نادیده گرفته شود و دولت واکنشی نسبت به آنها نداشته باشد اما واقعیت این است که این موضوع تنها به شخص ایشان محدود 
نمی‌شود و به رأی‌دهندگان و به جایگاه ریاست جمهوری نیز نیز بازمی‌گردد.وی با تاکید بر رویکرد صبوری و مدارای دولت، افزود: فعلا اقدام قضایی در دستور کار نیست و دولت همچنان همگان 
را به رعایت قانون و اخلاق‌مداری دعوت می‌کند.سخنگوی دولت از جلسه »محمدجواد ظریف« با رئیس‌جمهور پس از اعلام استعفای معاون راهبردی رئیس‌جمهور خبر داد و تاکید کرد: در این 
جلسه درباره ظرفیت‌های دکتر ظریف و اثرگذاری و تجربیات بسیار بی‌نظیر ایشان صحبت شد اما متن منتشر شده توسط وی، به نوعی حاوی کناره‌گیری بود. معاون راهبردی رئیس‌جمهور به 

منظور جلوگیری از آسیب به رئیس‌جمهور، دولت و کشور، از سمت خود کناره‌گیری کرد.

رویکرد دولت درباره 
تجمعات غیرقانونی، مدارا و 
وفاق است

  شکست مقاومت اونس طلا در سقف 
قیمتی

 اونس جهانی با وجود اینکه بیشترین قیمت را 
در تاریخ ثبت کرد ولی امروز )شنبه( از سقف پیش 
بینی ها کمی عقب نشینی کرده و با کاهش همراه 
بود و به دو هزار و ۹۸۵ دلار در هر اونس معامله 
شــد. ) ۲۵ اســفند( هر قطعه سکه طرح جدید 
)امامــی( ۷۹ میلیون تومان و ۹۰۰ هزار تومان و 
سکه طرح قدیم )بهار آزادی( ۷۴ میلیون و ۶۰۰ 
هزار تومان فروخته شــد که به ترتیب نسبت به 
معاملات روز پنجشــنبه )۲۳ اسفند( ۲۰۰ هزار 
تومان و ۲۰۰ هزار تومان کاهش داشت.امروز نیم 
ســکه ۵۰ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان، ربع سکه 
۲۵ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان و سکه گرمی ۱۳ 
میلیون و ۲۰۰ هــزار تومان در بازار طلا قیمت 
خورد که در نیم ســکه و ســکه گرمی تغییری 
ایجاد نشــد ولی در سکه ربع ســکه ۱۰۰ هزار 
تومان کاهش داشت.از سوی دیگر، هر گرم طلای 
۱۸ عیــار به قیمت ۶ میلیون و ۸۲۱ هزار تومان 
فروخته شد که نسبت به روز پنجشنبه ۴۹هزار 
و ۲۹۴ تومان کاهش داشــت؛ هر گرم طلای ۲۴ 
عیار نیز با ۴۹ هزار و ۵۶۸ تومان افزایش نسبت به 
روز کاری گذشته به ۹ میلیون و ۱۱۰ هزار تومان 
رســید و هر مثقال طلا نیز با ۱۶۳ هزار و ۶۸۶ 
تومانــی به قیمت ۲۹ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان 
معامله شد.امروز در مرکز مبادله ارز و طلای ایران، 
بهای هر اسکناس دلار آمریکا به ۷۰ هزار و۶۷۶ 
تومان رسید و هر حواله دلار نیز ۶۸ هزار و ۷۵۱ 
تومان فروخته شــد که در اسکناس ۱۳۹ تومان 
و در حواله ۱۳۵ تومان نســبت به روز پنجشنبه 
افزایش را تجربه کرد.همچنین در بازار معاملات 
اســکناس، هر یورو به ۷۶ هــزار و ۸۴۶ تومان و 
حواله یورو ۷۴ هزار و ۷۵۳ تومان قیمت‌گذاری 
شــد که نسبت به پنجشــنبه در اسکناس ۱۹۱ 
تومــان و در حواله ۱۸۶ تومان کاهش داشــت.

درهم امارات نیز ۱۹ هزار و ۲۴۴ تومان و حواله 
آن نیــز ۱۸ هــزار و ۷۲۰ تومان، روبل روســیه 
 ۸۲۷ تومــان و حواله آن با ۸۰۵ تومان کشــف 
قیمت شــد که به ترتیب درهم در اسکناس ۳۸ 
تومان و در حواله نیز ۳۷ تومان افزایش داشت و 
روبل نیز در هم در اســکناس و هم در حواله ۱۷ 

تومان افزایش داشت.

 کشورهای در حال 
توسعه باید بخش‌های 
تحقیق و توسعه را از 
مالیات معاف کنند یا 
تخفیف‌های مالیاتی 

بالایی برای شرکت‌های 
فعال در حوزه‌های 

زیرساختی و تولیدی در 
نظر بگیرند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1403/12/27
شماره : 1839

 مالیات یکــی از مهمترین مفاهیم اقتصادی اســت که 
نظریه‌های مختلفی درباره چرایی و چگونگی آن وجود دارد. 
اولین پرسشی که در قبال مالیات مطرح می‌شود، این است 
که دولت‌ها چرا مالیات می‌گیرند؟ تعریف کلی می‌گوید دولت 
برای مخارج عمومی مانند راهسازی، آبرسانی، توزیع انرژی و 
... باید مالیات بگیرد.جدا از این تعریف کلی که درباره چرایی 
مالیات وجود دارد؛ پرسش‌هایی درباره چگونگی این مفهوم 
اقتصادی وجود دارد. اینکه آیا همه در هر سطح درآمدی باید 
به یک شکل مالیات دهند یا خیر از جمله این پرسش‌هاست 
که نظریه‌پردازان مختلف اقتصادی به آن پاسخ‌های مختلفی 

داده‌اند.
مثلًا »آدام اســمیت« به عنوان پدر علم اقتصاد مدرن در 
کتــاب »ثروت ملل« با تعیین چهــار اصل عدالت، قطعیت، 
راحتی و صرفه‌جویی برای مالیات‌ستانی دولت، مفهوم »مالیات 
تصاعدی« را مطرح می‌کند و با اشاره به اصل عدالت، می‌گوید 
که مالیات باید متناســب با توان پرداخت هر فرد باشد. این 

یعنی یک سرمایه‌دار که گردش مالی بسیار بالایی دارد نباید 
معادل یک کارمند، مالیات پرداخت کند. اسمیت در مالیات 
تصاعدی معتقد اســت میزان مالیاتــی که هر فرد پرداخت 
می‌کند باید همزمان با تغییر سطح درآمد آن فرد هم تغییر 
کند و اگر درآمد بیشتر شد مالیات بیشتر و اگر درآمد کمتر 
شد مالیات پرداختی هم کمتر شود.»کارل مارکس« هم با این 
استدلال که نظام سرمایه‌داری باعث تمرکز ثروت در دست 
عده‌ای معدود می‌شود؛ با ارائه نظریه »توزیع مجدد« معتقد 
بود که مالیــات باید ابزاری برای کاهش نابرابری و بازتوزیع 
ثروت باشد. طبق این نظریه، دولت برای جلوگیری از افزایش 
شکاف طبقاتی، افراد را دسته‌بندی می‌کند و مالیات افرادی 
که در دســته بالاتر قرار می‌گیرند صرف تقویت دسته‌های 
پایین‌تر می‌شــود. نتیجه این نظریه که در اروپا تا حدودی 
عملی شــده؛ این است که افراد دیگر به دنبال کسب درآمد 
بالاتر یا فعالیت‌های سوداگرایانه که وضعیت درآمدی آنها را 
به طور ناگهانی تغییر می‌دهد؛ نمی‌روند چون می‌دانند هر چه 

درآمد بیشتری داشته باشند باید مالیات بیشتری دهند.»جان مینارد کینز« هم از جمله نظریه‌پردازانی 
است که درباره چگونگی مالیات‌ستانی بر نقش سیاست‌های مالی تأکید دارد. کینز معتقد است دولت 
باید برای مدیریت نقدینگی، مالیات‌ستانی را متناسب با دوران رکود و رونق تنظیم کند. او با تأکید 
بر سیاســت‌های مالی هدفمند، می‌گوید که دولت‌ها باید از ابزارهای مالیاتی برای هدایت اقتصاد به 
سمت فعالیت‌های مولد استفاده کنند. در این راستا، دولت باید با فعالیت‌های سوداگرایانه که به صورت 
سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت و غیرمولد بروز می‌کند و به اقتصاد آسیب می‌زند را با ابزارهای تنبیهی 
چون اعمال مالیات‌های سنگین محدود کند.از مصادیق فعالیت‌های سوداگرایانه و مخرب برای اقتصاد 
می‌توان به ورود گســترده به یک بازار، ورود ناگهانــی در دوران رونق و عدم فعالیت در دوران رکود 
یک بازار و سرمایه‌گذاری در بازارهای غیرمولد اشاره کرد. دولت با رصد چنین فعالیت‌هایی می‌تواند 
متوجه رفتارهای سوداگرایانه شود. این رفتارها آسیب سنگینی به اقتصاد می‌زند و باعث تورم، کاهش 
ارزش پول ملی و از دست رفتن سرمایه اجتماعی می‌شود. به همین دلیل، حاکمیت باید با این رفتارها 
برخورد سنگینی داشته باشد.برخی اقتصاددانان در نظریات خود به طور مستقیم بر لزوم مالیات بر انواع 
ســوداگری تأکید کرده‌اند. مثلًا مالیات توبین مالیاتی است که از نظریه »جیمز توبین« در چارچوب 
عدالت مالیاتی اخذ شــده و از معاملات کوتاه مدت ارز برای جلوگیری از نوســانات و سفته بازی اخذ 
می‌شــود. طبق این نظریه، سود حاصل از خرید ســهام و فروش و ترک بازار در کوتاه مدت هم باید 
مشمول مالیات شود.»مالیات بر عایدی سرمایه« هم در راستای عدالت مالیاتی و براساس سود حاصل از 
معاملات املاک، خودرو و ... طبق مدت زمانی که بین خرید و فروش آن کالای سرمایه‌ای وجود دارد؛ 
تدوین شده است. به کارگیری این ابزار می‌تواند از ورود سوداگرانی که به دنبال کسب سود در کوتاه 
مدت هستند جلوگیری و بازارها را برای مصرف‌کنندگان واقعی از فعالیت‌های سوداگرایانه مصون کند.

نظریه »توسعه‌ای مالیات« هم معتقد است دولت باید مالیات بر بخش‌های غیرمولد مانند سوداگری را 
تشدید کند تا منابع به سمت بخش‌های مولد چون صنعت، کشاورزی و فناوری سوق پیدا کند. اجرای 
این نظریه برای تقویت پایه‌های اقتصادی کشورهای در حال توسعه اهمیت دارد. بنابراین کشورهای 
در حال توسعه باید بخش‌های تحقیق و توسعه را از مالیات معاف کنند یا تخفیف‌های مالیاتی بالایی 

برای شرکت‌های فعال در حوزه‌های زیرساختی و تولیدی در نظر بگیرند.
اقتصاد ایران به عنوان یک کشــور در حال توســعه، تجربیات ســختی در نوســانات ناگهانی و 
فعالیت‌های ســوداگرایانه اشــخاص حقیقی و حقوقــی دارد. از نمونه‌های ایــن تجربیات، افزایش 
قیمت ارز در بازه ســال‌های ۱۳۹۱ تا ۱۳۹۲ و ۱۳۹۶ تا ۱۳۹۷ اســت که در طی آن برخی افراد با 
پوشــش‌های مختلف، اقدام به خرید املاک در تعداد بــالا کردند و بعد از مدت کوتاهی، این املاک 
 را بــا قیمت‌هــای تا ۱۰۰ درصد بالاتر به فروش گذاشــتند و البته با ترفندهای خود و اســتفاده از

 مشکلاتی که در نظام حقوقی ثبت اسناد و بانکی کشور وجود دارد؛ از شناسایی شدن هم فرار کردند. 
این اتفاق در بازار خودرو هم رخ داد و خریداران واقعی و مصرف‌کنندگان را با مشــکل بسیار بزرگی 
مواجه کرد.بازار بورس هم از این فعالیت‌های ســوداگرایانه طی سال‌های اخیر مصون نبوده و تجربه 
شاخص‌ســازی و خروج از بازار و ریزش سنگین سهام شرکت‌های مختلف در سال ۱۳۹۹ نمونه تلخ 
آن اســت.با توجه به جهش شــدیدی که از نیمه دوم امسال در نرخ ارز رخ داده است؛ احتمالاً تکرار 
این تجربیات در بازار ملک و مسکن، خودرو و حتی لوازم الکترونیک در سال ۱۴۰۴ قابل پیش‌بینی 
است. با توجه به اینکه شعار دولت چهاردهم استفاده از متخصصان در بخش‌های مختلف است؛ دولت 
باید از این تجربیات و دیدگاه متخصصین برای پیشگیری از چنین اتفاقی در سال آینده استفاده کند.

البتــه با توجه به بالا رفتن قیمت‌ها در بازار ملک و عدم جذابیت این بازار برای بخش عمده‌ای از 
سودگران، تحرکاتی از تمرکز فعالیت‌های سوداگرایانه در بازار کالاهای دیجیتال و الکترونیک به چشم 
می‌خورد که باعث نگرانی بسیار شدیدی شده و ممکن است به صورت یک بلای مدرن با سوداگری 
مدرن با اســتفاده از بســتر فناوری اطلاعات بروز کند.یکی از نشانه‌های رفتار سوداگرایانه، خرید در 
مقیاس بالا و عدم عرضه و یا عرضه بسیار کم و نامتناسب با میزان خرید است. بررسی‌ها نشان می‌دهد 
متأسفانه برخی سوداگران در بازار کالای دیجیتال کارکرده در قالب مجموعه‌های بزرگ در حال خرید 

کالاهایی چون تلفن همراه، لپ‌تاپ و... هستند و از عرضه این کالاها خودداری می‌کنند. 
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کشاورزی 

ادامه تلاش جهادی 
برای خدمت رسانی به 
شهروندان در روزهای 

پایانی سال

کریم حسن پور    |  فرمانده یگان حفاظت سازمان امور اراضی کشور از آغاز اجرای طرح تشدید رصد هوشمند و گشت‌زنی حضوری زمین‌های 
 کشــاورزی توســط یگان حفاظت ســازمان امــور اراضی در کشــور از ۲۶ اســفند ۱۴۰۳ خبــر داد و اعــام کرد که اجــرای این

 طرح تا ۱۶ فروردین ۱۴۰۴ ادامه دارد.

آغاز طرح تشدید رصد هوشمند اراضی کشاورزی 

   هوشیاری خط‌بان سمنانی مانع بروز یک بحران 
حتمی شد

 یزدانــی شــاهرود آوای اقتصــاد- حضور بــه موقع و 
عکس العمل سریع خطبان سمنانی مانع بروز بحران انفجار 

و آتش سوزی در خط لوله 22 اینچ منطقه شمالشرق شد.
به گــزارش روابــط عمومی شــرکت خطــوط لوله و 
مخابرات نفت ایران- منطقه شمالشــرق؛ علیرضا ساوه 
خطبان ســاعی حراســت مرکز انتقال نفت سمنان در 
پی پایش‌های روزانه مســیر و حریم خــط لوله انتقال 
فرآورده‌های نفتــی این منطقه، متوجــه بی‌احتیاطی 
راننده بیل مکانیکی اداره کل راه و شهرســازی اســتان 
 ســمنان در زمان حفــاری بــرای یک پــروژه عمرانی 
 در حریــم خــط لولــه انتقــال فــرآورده هــای

 نفتی می‌شــود.رئیس حراست شــرکت خطوط لوله و 
مخابرات نفت منطقه شمالشرق با اعلام خبر بالا  گفت: 
مطابق مصوبات کمیته حفــاری، هرگونه حفاری بعد از 
15 اســفند ممنوع بوده که متاســفانه این مهم از طرف 
راننده اداره کل راه و شهرســازی استان سمنان و ناظران 
آن پروژه مورد اعتنا قرار نگرفته اســت.علیرضا سنگکی 
زاده افزود: با توجه به اینکه در زمــان حفاری غیرمجاز، 
فرآورده از نوع بنزین در حال انتقال بوده چنانچه خطبان 
ما به موقع حضــور نیافته و یا مانع ادامــه کار راننده بیل 
مکانیکی نمی‌شد، امکان انفجار و آتش سوزی بسیار زیاد 
بوده و این موضوع ضمن آســیب به افراد حاضر در محل 
قطعا شهرســتان ســمنان را با یک بحران جدی روبرو 
 کرده وعملکرد دســتگاه‌های خدمات‌رسان مرکز استان

 را تحت الشــعاع قرار می‌داد.وی حضور به موقع نیروی 
انتظامی پس از تماس خطبان این شــرکت را شایسته 
تقدیر دانســت و ادامه داد: روســای عملیاتی و فنی این 
منطقــه در اولین فرصت ممکن در محــل حضور یافته 
و برای ایمن ســازی خط لوله اقدام و ریســک یک خطر 
حتمــی را بــه حداقــل رســاندند هوشــیاری و دقت 
 خط‌بانان این منطقه در پایش مســیر خطوط لوله باعث

شده اتفاقات از این دست در این منطقه به حداقل برسد، 
گواه این مدعا آمار بسیار ناچیز شکستگی خط و نشت مواد 
نفتی در بیش از ۱۰۰۰کیلومتر خط لوله حوزه استحفاظی 

منطقه شمال‌شرق است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1403/12/27
شماره : 1839

کرج - محمد رنجبرکهن:معاون مالی و اقتصادی شهرداری کرج، ضمن قدردانی از همت و تلاش شبانه روزی مدیران و کارشناسان این حوزه، از تداوم خدمات رسانی جهادی و پویا به 
شهروندان در روزهای پایانی سال خبر داد و گفت: رشد درآمدی به معنای ارائه خدماتِ کیفی تر به شهروندان و تسریع در تکمیل طرح های نیمه تمام می باشد.علی سلطانی مقدم با اشاره 
به نقش ویژه معاونت مالی و اقتصادی در تحقق بودجه و درآمدهای پیش‌بینی‌شــده، ضمن قدردانی از زحمات بی ‌دریغ همکارانِ خدوم درســطح ستادمرکز،مناطق ده گانه وسازمان های 
تابعه درجهت خدمت به مردم اظهار داشت:ما هدفی جز خدمت به مردم و آبادانی و پیشرفت شهری همچنین تقویت و توسعه زیرساخت ها نداریم . وی ادامه داد: در آستانه فرارسیدن 
سال نو و در حالی که مردم خود را برای استقبال از بهار طبیعت آماده می‌کنند، کارکنان خدوم شهرداری کرج، با عزمی راسخ و روحیه‌ای جهادی، در حال حاضر خدمت‌رسانی به مردم 
شــریف این شــهر هستند. این تلاش‌ها، تا آخرین ساعاتِ ســال نیز ادامه خواهد داشت.سلطانی مقدم افزود: موفقیت‌های حاصل در حوزه مالی و درآمدی، مرهون پشتکار و همدلی کلیه 
همکاران خدوم در حوزه های مختلف مدیریت شهری است. این همدلی و هم‌افزایی، زمینه‌ساز تحقق اهداف و برنامه‌های مدیریت شهری و در نهایت، جلب رضایتمندی مردم خواهد بود.

اولین قطار بر روی نخستین محور ریلی زیارت جهان!
خاوریان- مشهد - بازدید و تست نهایی مسیر و ایستگاه های فاز اول خط سه قطارشهری مشهد 
از پایانه امام رضا )علیه‌السلام( تا میدان شهدا با محوریت حرم مطهر رضوی با حضور نمایندگان 
مردم مشهد در مجلس شورای اسلامی، سید حسن حسینی فرماندار مشهدمقدس،محمدرضا 
قلندرشریف شــهردار مشــهدمقدس، محمدرضا رحمانی مدیرعامل هلدینگ راه و شهرسازی 
قرارگاه خاتم الانبیا)ص(،  رییس ‌و جمعی از اعضای شــورای اسلامی شهر و جمعی از مسئولین 

شهری و استانی برگزار شد.
بهره‌برداری از خط سه قطار شهری، نقطه عطفی در حمل و نقل عمومی شهر خواهد بود محمدرضا 

قلندر شریف در عملیات تست نهایی قطارشهری ایستگاه های فاز اول خط سه از پایانه امام رضا 
)علیه‌السلام( تا میدان شهدا: یکی از مهمترین قسمت های خط سه قطار شهری، ۶ کیلومتر از پایانه 
امام رضا علیه السلام تا صحن باب الجواد علیه السلام است که به زائران خدمات‌رسانی می‌کند و 

سپس به سمت میدان شهدا، 
بزرگترین جزیره ایســتگاهی که خطوط دو، ســه و چهار را به هم متصل می‌کند، ادامه می‌یابد.

خط ســه اکنون آماده اســت و پله برقی‌های آن نصب شــده‌اند. تأخیرهای پیش آمده ناشــی 
از مشــکلاتی مانند تأخیر در دریافــت اوراق و تعطیلی برخی کارخانه‌ها بود. خوشــبختانه پله 

برقی‌های ایستگاه ســامت نیز شب گذشــته وارد شــدند.در دوره ســوم، خط ‌یک و در دوره 
چهــارم، خط دو به بهره‌برداری رســید و ان‌شــاءالله با اقدامات دوره ششــم مدیریت شــهری 
و شــورا، خط دو تکمیل خواهد شد.ســال گذشــته با همت همکاران و قــرارگاه خاتم الانبیاء 
)ص(، ایستگاه  الندشــت به بهره‌برداری رســید و ایستگاه ســامت به عنوان آخرین بخش به 
 زودی زیر بار ترافیک خواهد رفت.همچنین حفاری خطوط ســه و چهار تــا پایان دوره به اتمام

 می‌رسد، ســاخت هر کیلومتر قطار شــهری ۴۰۰ میلیارد تومان هزینه دارد و از قرارگاه خاتم 
الانبیاء)ص( سپاسگزاری می‌کنم که بدون هیچ چشم‌داشتی کار را ادامه می‌دهند.

 سرهنگ اکبر امینی گفت: رصد هوشمند و گشت‌زنی اراضی کشاورزی به صورت 
شبانه‌روزی برای جلوگیری از تغییر کاربری غیرمجاز در روزهای پایانی سال و نوروز 

۱۴۰۴ در کشور تشدید می‌شود.
فرمانده یگان حفاظت سازمان امور اراضی کشور با بیان اینکه گشت‌زنی‌ها در این 
روزها دو برابر و در دو شیفت انجام می‌گیرد، اظهار داشت: برای افزایش تعداد گشت‌های 
حضوری از سایر حوزه‌های جهادکشاورزی استان‌ها به این طرح در راستای حفظ اراضی 

کشاورزی کمک خواهد شد.
وی ادامه داد: ۳۰۰ ســرباز یگان حفاظت سازمان امور ارضی کشور در نوروز برای 
اجرای طرح تشدید رصد هوشمند و گشت‌زنی اراضی کشاورزی همکاری خواهند کرد.

امینی، امنیت غذایی را یکی از مولفه‌های اقتدار کشــور دانســت و گفت: در این 
راستا زمین‌های کشاورزی باید حفاظت شوند و این امر نیاز به عزم ملی و کمک همه 

نهادهای ذی‌ربط دارد.
وی در همین حال از تشکیل گشت مشترک در قالب این طرح خبر داد و تصریح 
کرد: با توجه به این که افراد ســودجو معمولا در تعطیلات نوروزی، به تغییر کاربری 
اراضی کشاورزی اقدام می‌کنند، از این رو ما هماهنگی‌هایی را با یگان حفاظت سازمان 
منابع طبیعی، سازمان حفاظت محیط زیست و مسکن و شهرسازی در حوزه زمین انجام 
داده‌ایم تا در قالب گشت مشترک، ماموریت‌ها برای رصد و پایش اراضی کشاورزی در 

۳۱ استان کشور با قوت بیشتری صورت گیرد.
فرمانده یگان حفاظت سازمان امور اراضی کشور گفت: هموطنان نیز در سراسر کشور 
می‌توانند اطلاعات و گزارش‌های خود را مبنی بر ساخت و سازهای غیرمجاز و تغییر 
کاربری اراضی کشاورزی از طریق سامانه ۱۳۱ ارایه دهند و گشت‌های یگان حفاظت در 
اسرع وقت در منطقه و محل، حاضر خواهند بود و وضعیت را مورد بررسی قرار می‌دهند 
و براساس تکلیف به فرد متخلف اخطار می‌دهند و در سامانه CMS نیز ثبت می‌شود.

وی افزود: طرح تشدید رصد هوشمند و گشت‌زنی یگان حفاظت سازمان امور اراضی 
در ســه مرحله پیش از نوروز، در حین نوروز و پس از نوروز انجام می‌گیرد که شامل 

بررسی و تحلیل نتایج و آمارها است.
امینی ادامه داد: پیش از آغاز طرح تشدید رصد از طریق رسانه‌ها و فضای مجازی 
در مورد جلوگیری از تغییر کاربری غیرمجاز زمین‌های کشــاورزی هشدار داده‌ایم و 
در حین طرح، گشت‌زنی‌های یگان حفاظت را خواهیم داشت.وی گفت: ما برای رصد 
حدود ۱۸.۵ میلیون هکتار اراضی کشاورزی و شناسایی تغییر کاربری غیرمجاز، بیشتر 
بر مشارکت مردمی و گشت‌های خودمان متکی هستیم.فرمانده یگان حفاظت سازمان 
امور اراضی کشــور بر فرهنگ‌سازی برای حفظ اراضی کشاورزی تاکید کرد و اذعان 
داشت: ضروری است مردم بدانند که تغییر کاربری غیرمجاز چه تاثیری بر آینده شهر، 

روستا و منطقه‌شان و همچنین بر تامین امنیت غذایی می‌گذارد.
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   پالایشــگاه نفت تهران از آب شهری بی نیاز 
می‌شود

 مدیرعامل پالایشگاه تهران از برنامه تامین آب مورد نیاز 
از طریق پساب شــهری خبر داد و گفت: سال آینده این 

پالایشگاه از آب تهران بی نیاز می شود.
 عباس محسنی نیکو گفتار در جریان بازدید خبرنگاران از 
تاسیسات پالایشگاه نفت تهران افزود: با توجه به ناترازی 
شدیدی که در آب تهران در پیش است یکی از پروژه های 

مهم پالایشگاه تهران تامین آب است.
وی ادامه داد: این امر از طریق انتقال و پســآب شهری 

صورت خواهد گرفت.
مدیرعامل پالایشگاه نفت تهران خاطرنشان کرد: ظرفیت 
این طرح حدود ۵۲ هزار متر مکعب در روز اســت که با 
راه‌اندازی آن ۱.۵ درصد از آب شرب تهران صرفه جویی 
می‌شود.محسنی نیکو گفتار گفت: این طرح اکنون حدود 
۸۹ درصد پیشرفت فیزیکی داشته و مقرر است در سه 

فاز راه اندازی شود.
وی با بیان اینکه فاز نخست آن فروردین ماه راه اندازی 
خواهد شــد، گفت: فــاز دوم خردادماه و فــاز نهایی تا 

شهریورماه سال آینده به بهره برداری خواهد رسید.
وی با بیان اینکه با راه‌اندازی کامل این طرح، صرفه‌جویی 
۱.۵ درصدی در مصرف آب شرب تهران پیش‌بینی شده 
و پالایشگاه تهران به‌طور کامل از وابستگی به آب شهری 
بی‌نیاز می‌شود، گفت: آب تأمین‌شــده، پس از تصفیه 
به وســیله سیســتم RO، به نیازهای خاص پالایشگاه 
پاسخ می‌دهد. این آب از کیفیت بالایی برخوردار بوده و 
مناسب تجهیزات حساس پالایشگاه طراحی شده است.  
مدیرعامل شرکت پالایش نفت تهران با اشاره به اینکه 
پالایشــگاه تهران پروژه‌ای دیگر در دست اجرا دارد که 
هدف آن کاهش مقدار گوگرد نفت‌کوره از ۳.۵ درصد به 
کمتر از ۰.۵ درصد است، تصریح کرد: طرح کیفی‌سازی 
نفت‌کوره با همکاری پژوهشگاه‌ها در حال نهایی شدن 
است و تا سال ۱۴۰۸ به بهره‌برداری می‌رسد. همچنین، 
برای تطابق با استانداردهای جدید که کاهش گوگرد به 
کمتر از ۰.۱ درصد را الزامــی می‌کند، برنامه‌ریزی‌های 
گسترده‌ای در دســت اقدام اســت.مدیر عامل شرکت 
پالایشــگاه نفت تهــران همچنین از واریــز هفت هزار 
میلیارد تومان سود مربوط به سال عملکرد ۱۴۰۲  بابت 
سهام عدالت به حساب شرکت ســپرده‌گذاری مرکزی 
تسویه وجوه خبر داد.وی ادامه داد: پالایشگاه تهران از سه 
هفته قبل سودهای مربوط به عملکرد سال گذشته سهام 
عدالت را واریز کرده و همانگونه که رئیس سازمان بورس 
اعلام کرده از امروز واریز سود به حساب ذینفعان نهایی 

سهام عدالت انجام می‌شود.

حمایت اعضای کمیسیون 
انرژی مجلس از وزیر نفت

 رئیس و اعضای کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی به نمایندگی از اعضای مجلس شورای اسلامی در دیدار با محسن پاک‌نژاد، بر حمایت قاطع مجلس شورای اسلامی از عملکرد وزیر نفت 
تأکید کردند. نشست اعضای کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی با وزیر نفت امروز )یکشنبه، ۲۶ اسفند( برگزار شد؛ در این نشست اعضای کمیسیون انرژی به تحریم محسن پاک‌نژاد، وزیر 
نفت از سوی آمریکا اشاره و پشتیبانی خود را از وزیر نفت به‌عنوان یکی از فرماندهان جنگ اقتصادی اعلام کردند.نمایندگان همچنین بر همبستگی مجلس شورای اسلامی با مجموعه صنعت نفت 
و وزیر تأکید کردند.رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی در این نشست با بیان اینکه تحریم وزیر نفت بر خلاف قواعد و حقوق بین‌الملل است، گفت اعضای کمیسیون انرژی مجلس و 
سایر نمایندگان با تمام قوا در کنار وزارت نفت قرار دارند و از این مجموعه حمایت می‌کنند.موسی احمدی با بیان اینکه از همان ابتدای انقلاب دشمنان در صدد ضربه به انقلاب بودند و از روش‌های 
مختلف نیز برای ضربه زدن به ما استفاده کردند، اظهار کرد: تحریم دشمنان انقلاب به‌ویژه آمریکا موضوع جدید و تازه‌ای نیست، در طول انقلاب وزیران و مسئولان زیادی تحریم شدند و دشمنان 

با این کار فکر می‌کنند می‌توانند کاری انجام دهند که تصوری اشتباه است.

مرتضی اکبری    |    مدیرکل دفتر اطلاعات و داده‌های آب کشور با بیان اینکه ایران بیش از ۲۰ سال است که در شرایط خشکسالی قرار دارد، 
گفت: خروج از شرایط خشکسالی هیدرولوژیکی منوط به بارش‌های نرمال و فرانرمال در چندین سال متمادی است.

خروج از بحران آب نیازمند چند سال‌ متمادی 

 گل وگیاهان باغبانی، صنایع دستی و سوغات محلی هشتگرد
ساوجبلاغ - محمد رنجبرکهن:دهمین نمایشگاه گل و گیاه هشتگرد در اردیبهشت ماه سال 
۱۴۰۴ برگزار می گردد؛به گزارش روابط عمومی مدیریت شهری هشتگرد، جلسه هماهنگی 
برگزاری دهمین نمایشگاه گل و گیاهان باغبانی ، صنایع دستی و سوغات محلی هشتگرد با 
حضور شهردار ، رئیس و اعضای شورای اسلامی شهر و جمعی از غرفه‌داران برگزار گردید .پیام 
رئیسی شهردارهشتگرد در این جلسه گفت: حمایت همه جانبه رئیس و اعضای شورا  و تلاش 
کارکنان شهرداری بویژه درحوزه معاونت خدمات شهری و اداره سیما ، منظر و فضای سبز و 
پشتیبانی مالی می تواند نوید بخش نمایشگاهی متنوع تر و پربارتر از سالیان گذشته باشد .

محمد رضا کاشــف رئیس شورای اسلامی شهر هشتگرد طی سخنانی گفت: ما معتقدیم 
این نمایشــگاه بزرگترین رویداد در عرصه گل و گیاه در غرب استان البرز است و این حاصل 

زحمات شهردار محترم و دست‌اندرکاران برگزاری است.
بهروز افشاری عضو شورای شهرهشتگرد در این مراسم گفت: شورای ششم توانسته است 
آنچه را که از دوره‌های قبل آغاز گردیده بود بسیار پربارتر نموده و در تثبیت این اتفاق بزرگ 
فرهنگی موثر باشد .جواد فلاحتکار دیگرعضو شورا بیان کرد: فارغ از مشکلات و موانع موجود 
، برگزاری نمایشگاه گل و گیاه هشتگرد در فضایی مناسب و مفرح با برنامه های فرهنگی و 

اجتماعی نیاز جامعه است .محسن فیروز زارع از اعضای شورای اسلامی شهر هشتگرد اظهار 
داشــت: بخشــی هر چند کوچک از پتانسیلهای فرهنگی و مذهبی شهر و شهرستان در این 
نمایشگاه فرصت انتشار و اطلاع رسانی می یابد ، باید از این فرصت با هدف معرفی جاذبه های 

منطقه بهره برد .در ادامه این نشســت حامد صمغ آبادی عضو شورای شهر هشتگرد به بیان 
دیدگاه های خود پرداخته و تصریح نمود: تعامل و همکاری دســتگاه‌های دیگر نقطه مغفول 
نمایشگاه گل و گیاه است ، ولی محل برگزاری و همه امورات برعهده شهرداریست در حالیکه 
این اتفاق فراتر از شهرستان و حتی استان می باشد .رونمایی از پوستر دهمین نمایشگاه گل و 
گیاهان باغبانی ، صنایع دستی و سوغات محلی هشتگرد؛طی مراسمی با حضور شهردار ، رئیس 
و اعضای شورای اسلامی شهر ، معاونت خدمات شهری ، رئیس اداره سیما منظر و فضای سبز 
شهرداری ، مجید فاضلی فعال گردشگری و سیاه چادر عشایر بختیاری ، حجت طاهری از تولید 
کنندگان گل و گیاه ، جواد یعقوبی طراح و تولید کننده کاشی سنتی هفت رنگ ، خانم انوشه 
از مربیان و تولید کنندگان صنایع دستی به عنوان غرفه‌دارانی که از شروع اولین دوره نمایشگاه 
 با مجموعه شهرداری همکاری نموده اند و تعدادی از غرفه داران نمایشگاه به نمایندگی از سایر 
غرفه‌داران ، از پوستر دهمین نمایشگاه گل و گیاهان باغبانی ، صنایع دستی و سوغات محلی 
هشتگرد رونمایی شد .لازم به ذکر است ، رونمایی از پوستر دهمین نمایشگاه گل و گیاهان 
باغبانی ، صنایع دســتی و سوغات محلی هشــتگرد در واقع آغازی بر فعالیت‌های تبلیغی و 

آماده‌سازی محل و سایر مقدمات برگزاری این نمایشگاه  بزرگ خواهد بود .

به گزارش از شرکت مدیریت منابع آب ایران، فیروز قاسم‌زاده روز یکشنبه با اشاره به تأثیر گرمایش 
زمین و تغییرات اقلیمی بر منابع آبی ایران افزود: گرمایش زمین و تغییرات اقلیمی به‌عنوان یک چالش 

عظیم، گریبانگیر ساکنین کرۀ زمین شده است.
وی ادامه داد: امروزه همه دولت‌ها درجه‌ای از آثار تغییرات اقلیمی را درک می‌کنند و در برنامه‌های 

کوتاه مدت و بلند مدت خود به دنبال مقابله با آثار آن و یا سازگاری با شرایط جدید هستند.
سخنگوی صنعت آب، وقوع خشکسالی و کاهش آب در دسترس را از ملموس‌ترین آثار گرمایش زمین 
دانست و افزود: این نتایج ناشی از آن است که بخش عمده‌ای از آب موجود در چرخه هیدرولوژیکی 

به‌صورت بخار در جو باقی مانده و تبدیل به بارش نمی‌شود تا ساکنین زمین از آن بهره‌مند شوند.
قاسم‌زاده با بیان اینکه آثار این اتفاق در کشور ایران در سال‌های اخیر مشهود بوده است، خاطرنشان 
کرد: براساس شاخص خشکسالی بلندمدت، کشور ایران بیش از ۲۰ سال است که در یک دوره‌ خشک 
قرار گرفته است و در ۵ سال اخیر نیز با کاهش بارش جدی نسبت به شرایط نرمال روبرو بوده است.

مدیرکل دفتر اطلاعات و داده‌های آب کشور گفت: آنچه که شرایط را سخت کرده، وقوع خشکسالی 
هیدرولوژیکی است؛ به طوری که به‌دلیل کاهش بارش، رواناب رودخانه‌ها و نفوذ به آبخوان‌های زیرزمینی 
کاهش یافته، رودخانه‌ها خشک شده‌اند و تراز آب زیرزمینی به طور مداوم در حال کاهش است و به 

نوعی کاهش بارش‌ها منجر به کاهش در آب تجدیدپذیر شده است.
قاسم‌زاده، کاهش ذخایر سدها و کاهش آبدهی آبخوان‌ها را از جمله نتایج خشکسالی هیدرولوژیکی 
خواند که منجر به وقوع تنش در بخش‌های مختلف مصرف از جمله شرب، کشاورزی و محیط زیست 
شده است.وی افزود: به عنوان یک شاخص، مقایسه ورودی به مخازن سدهای کشور نشانگر این است 
که در سال آبی جاری تاکنون، ورودی مخازن نسبت به متوسط ۵ سال گذشته دارای ۴۳ درصد کاهش 

است. این در شرایطی است که سال‌های گذشته نیز سال‌های خشکی محسوب می‌شوند.
مدیرکل دفتر اطلاعات و داده‌های آب کشور با تأکید بر اینکه خروج از شرایط خشکسالی هیدرولوژیکی 
منوط به جبران نقصان ایجاد شده در پیکره‌های آبی است، خاطرنشان کرد: این اتفاق زمانی می‌افتد 
که چندین سال متمادی، بارش‌های نرمال و فرانرمال اتفاق بیفتد و از طرفی برداشت از منابع آبی از 

طریق مدیریت مصرف در بخش‌های مختلف کاهش یابد.
قاسم‌زاده تأکید کرد: در چنین شرایطی، سازگاری با شرایط کم آبی و کاهش مصارف امری ضروری 

است، تا در کنار نزولات آسمانی مناسب، باعث بهبود شرایط آب در کشور شود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1403/12/27
شماره : 1839
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 معاون عمران و توسعه امور شهری و روستایی وزیر کشور و رییس سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌ها گفت: صندوقی برای حمایت از طرح‌های شهری و روستایی و سرمایه گذاری با اعتباری 
به مبلغ ۱۱ همت از ابتدای فروردین ماه سال آینده راه اندازی می‌شود. 

مسعود نصرتی در آیین بهره برداری از یک همت طرح شهرداری اهواز در محل تالار ملی حفاری در اهواز بیان کرد: سال آینده همه اختیارات در حوزه عمرانی به استان تفویض می‌‍شود، با 
این اقدام بسیاری از طرح‌های عقب ماند انجام خواهد شد و در مرکز تنها باید برای کل کشور برنامه ریزی شود.

وی گفت: در خوزستان نیازمند حمایت اساسی استاندار از مدیریت شهری هستیم تا شاهد ظهور اقدامات بهتر و بیشتر در حوزه مدیریت شهری باشیم و اتفاقات خوب برای رفاه زندگی مردم 
رقم بخورد.نصرتی در ادامه سخنان خود با بیان اینکه به طور متوسط ۲۵ درصد تصادفات درون شهری است اظهار کرد: مدیریت شهری وظیفه دارد در یک ماه پایان سال و شروع سال جدید 

اقدامات موثری در راستای ایمن سازی جاده‌ها و کاهش تصادفات انجام دهد.

این 

پروژه‌ها شامل سازه‌های 

ایران زمین  

عرشیا حسن پور    |         قلعه تاریخی فورگ شهرستان درمیان یکی از زیباترین قلعه‌های خراسان جنوبی به شمار می‌رود و از لحاظ جایگاه قرارگیری و ساختار 
معماری در کشور منحصر به‌فرد و آماده پذیرش گردشگران و مسافران نوروزی است.

قلعه فورگ درمیان؛ دژی استوار در دل تاریخ ایران

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1403/12/27
شماره : 1839

 منطقه خراسان، دیرینگی‌ای به پهنای تاریخ ایران دارد و از دورترین زمانی 
که تاریخ به یاد می‌آورَد، آکنده از رویدادها و برآمدن‌ها و فروافتادن‌های سرکشان 
و فرمانروایان بوده اســت.پس شــگفت نیست که در جای‌ جای بخش جنوبی 
خراسان، بیش از ۱۰۰ دژ تاریخی شناخته شده باشد که هر کدام داستان‌هایی 
از رخدادهای سهمگین تاریخی در دل خود دارند.در آن میان، »دَرمیان« با بیش 
از ۳۰ دژ کهن، سرشار از نشانه‌هایی از فراز و فرودهای تاریخی است و به همین 
خاطر است که دَرمیان را »سرزمین قلعه‌های کهن خراسان جنوبی« نام داده‌اند.

روستای فورگ یکی از روستاهای شهرستان درمیان از توابع بیرجند است که 
در ۱۰۷ کیلومتری جنوب شرقی بیرجند در خراسان جنوبی قرار دارد.

روستای فورگ، با کوچه‌های تنگ، سابات‌های بی‌شمار و معماری کوهستانی، 
تماشایی و دیدنی است، اما آنچه شگفتی این روستا را برمی‌انگیزد قلعه‌ی زیبا و 
استوار آن و هم نام این روستا است و فورگ را بیشتر به خاطر این قلعه که یکی 

از زیباترین قلعه‌های ایرانی است، می‌شناسند.
وزیر سابق میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی در سه دی ۱۳۹۹ با 
انتشار تصویری از قلعه فورگ در استان خراسان جنوبی در حساب کاربری خود در 
اینستاگرام، نوشت: گفت: قلعه فورگ، یکی از زیباترین قلعه‌های تاریخی خراسان 
جنوبی و در زمره ۱۰ قلعه تاریخی مهم کشور و از آثار مهم و قابل توجه ایران است.

علی‌اصغر مونسان افزود: فورگ یکی از زیباترین قلعه‌های تاریخی خراسان 
جنوبی است و از لحاظ جایگاه قرارگیری و ساختار معماری، یکی از بی‌نظیرترین 

قلعه‌های تاریخی ایران نیز محسوب می‌شود.
قلعه فورگ در جبهه شمالی روستای فورگ با وسعت حدود ٩ هزار و ٣٠٠ 
مترمربــع و ارتفاع هــزار و ۸۴۰ متری بر روی ارتفاعات ابتدای دره درمیان که 
منتهی به دشت اسدیه است، قرار دارد. از نظر مکان‌یابی دارای موقعیت نسبتا 
مناسبی است که بر کل روستا، مزارع و راه‌های ارتباطی منطقه شرقی پیرامون 
خود احاطه دارد.قلعه فورگ از نظر پیشینه تاریخی ساخت قلعه فورگ در زمان 
نادرشــاه افشار به وســیله میرزا بقاخان حاکم منطقه شروع شده و پس از وی 

پسرش میرزا رفیع خان ساختمان قلعه را به اتمام رسانده است.
قلعــه باعظمت و کم‌نظیر فورگ یا قلعه میرزا رفیع‌خان که تا حدود زیادی 
از گزند حوادث مخرب طبیعی و مصنوعی و دست تطاول زمانه در امان مانده 
است، همچون نگینی شاهوار در میان آثار تاریخی و مکان های دیدنی استان 

خراسان جنوبی می‌درخشد.

 صندوق حمایت از 
طرح‌های شهری و روستایی 

راه‌اندازی می‌شود

   اســتاندار مرکزی بر استفاده از پساب 
فاضلاب اراک در پروژه‌های شهری تاکید کرد

 استاندار مرکزی بر لزوم استفاده بهینه و کاربردی 
از پساب فاضلاب در پروژه‌های شهری تأکید کرد و 
گفت: این اقدام راهکاری مؤثر برای مدیریت منابع 

آبی و حفظ محیط زیست است.
مهدی زندیه‌وکیلی در نشست شورای برنامه‌ریزی 
و توسعه استان مرکزی، افزود: شهرداری‌ها باید طبق 
قانون هوای پاک، ۵۰ درصد از پساب تصفیه خانه 
را در فضای سبز استفاده کنند که تاکنون محقق 

نشده است.
وی با اشــاره به کاهش بارندگی‌ها در اســتان 
مرکزی، تاکید کرد: بازچرخانی آب یکی از اقدام‌های 
اساسی و حیاتی است که باید در برنامه‌های مدیران 
دستگاه‌ها و سازمان‌ها قرار گیرد. با توجه به کمبود 
منابع آبی و افزایش نیاز به آب در بخش‌های مختلف، 
انجام این فرایند می‌تواند به بهبود مدیریت منابع 
آب، حفظ محیط زیست و تأمین نیازهای جامعه 

کمک کند.
استاندار مرکزی اظهار کرد: شهرداری‌ها می‌توانند 
با ایجاد سیاســت‌های مناسب، سرمایه‌گذاری در 
فناوری‌های نوین و آموزش عمومی، گام‌های موثری 
در جهت تحقق این هدف بردارند. همچنین، پایش 
و ارزیابی مســتمر از سیستم‌های بازچرخانی آب 
می‌تواند به بهینه‌سازی فرآیندها و افزایش کارایی 

آنها کمک کند.
زندیه‌وکیلی ادامه داد: پســاب تصفیه خانه در 
دلیجان، ســاوه و محلات توزیع نشده که باید این 

میزان پساب، تعیین تکلیف شود.
وی در ادامه ســخنان خود افزایش بهره‌وری را 
یکی از اهداف اساسی در دستگاه‌های اجرایی استان‌ 
دانست و گفت: دنبال کردن برنامه‌های مشخص برای 
افزایش بهره‌وری می‌تواند به بهبود عملکرد و ارائه 
خدمات بهتر به شهروندان کمک کند. این برنامه‌ها 
باید شامل ارزیابی مستمر، آموزش کارکنان، استفاده 
بهینه از منابع و نوآوری در فرایندها باشد. همچنین، 
ایجاد همکاری و هماهنگی میان دستگاه‌های مختلف 

نیز می‌تواند به تحقق این اهداف کمک کند.
معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری مرکزی 
هم گفت: عدالت آموزشی، توسعه انرژی خورشیدی 
و مدیریت مصرف آب، ســه مقوله‌ای است که به 
فرمانداران اســتان ابلاغ شده و در حوزه مدیریت 
مصرف آب باید ۷۰۰ میلیون مترمکعب در استان 

صرفه جویی شود.
قدرت‌اله ابک افزود: در این راستا باید فرمانداران 
در هر سه ماه، گزارشی از فعالیت در حوزه عدالت 
آموزشی، انرژی خورشیدی و مدیریت مصرف آب 

را به استان اعلام کنند.
رییس ســازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان 
مرکزی هم گفت : درآمد مصوب استان از ۱۲۰ هزار 
میلیارد ریال با ۶۴ درصد رشد، به ۳۲۰ هزار میلیارد 

ریال رسیده که رقم مطلوبی است.

حقوق دولتی معادن این استان در ۱۱ ماه امسال به ۱۷ هزار میلیارد ریال رسیده است.
اراک - دباغچی-  مدیرکل صنعت، معدن و تجارت اســتان مرکزی گفت: حقوق دولتی 

معادن این استان در ۱۱ ماه امسال به ۱۷ هزار میلیارد ریال رسیده است.
 علی جودکی در نشست خبری با اصحاب رسانه استان مرکزی در اراک، افزود: حوزه معدن 
در سال‌های گذشته مغفول مانده بود و حقوق دولتی این بخش در اسفندماه سال ۱۴۰۰ به 

سه هزار و ۳۷۰ میلیارد ریال رسید.
مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان مرکزی ادامه داد: افزایش حقوق دولتی معادن به 
صورت شفاف است و به حساب خزانه کشوری واریز شده و دارای سند است و پیش‌بینی شده 

این میزان در چند روز باقی مانده از سال به به ۱۸ هزار میلیارد ریال برسد.
جودکی گفت: هدفگذاری حقوق دولتی معادن استان مرکزی برای امسال، یک‌هزار و ۴۰۰ 

میلیارد ریال بود و رشد درآمد صورت گرفته حاصل اصلاح فرآیندها است.
وی اظهار کرد: در حوزه معادن استان مرکزی ظرفیت‌های بسیار خوبی در کانی‌های فلزی 

از جمله مس و روی وجود دارد دارد.
مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان مرکزی افزود: این استان معدن دولتی ندارد و آنچه 

فعالیت معدنی صورت گرفته، در حوزه خصوصی است.
جودکی گفت: یک معدن طلا در اســتان مرکزی وجود دارد و ۲ ظرفیت هم در شــرف 

بهره‌برداری است.
وی اظهار کرد: هم‌اکنون هشت معدن اصلی مس در استان مرکزی فعال است و به همین 

تعداد نیز در حال گرفتن مجوزهای لازم هستند.
مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان مرکزی ادامه داد: در بخش سرب و روی نیز اقداماتی 

انجام شده و امید است واحدهای آنها افزایش یابد.

جودکی بیان کرد: در حوزه معارضین محلی توافقاتی صورت گرفته و مقرر شده مشکلات در 
یک کمیته پنج نفره‌ بررسی و اگر نیاز به بررسی بیشتر داشت در سازمان صمت بررسی شود.

وی یادآور شــد: امسال در حوزه معدن، سیستم مانیتورینگ برای نخستین بار به صورت 
یکپارچه از محلات آغاز و ۱۰۰ واحد معدنی به آن متصل شده و سایر معادن نیز در سال ۱۴۰۴ 
باید به این سیستم متصل شوند.مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان مرکزی افزود: ۲۶۶ 
جواز تاسیس در ۱۱ ماه امسال در این استان صادر شده که اگر به پروانه بهره‌برداری برسد، 
تقاضای سرمایه‌گذاری ۲۰۰ هزار میلیارد ریالی با ایجاد ۶ هزار و ۵۰۰ فرصت شغلی می‌شود.

جودکی گفت: صدور ۳۱۴ پروانه بهره‌برداری از دیگر توفیقات است و در مجموع تولید در 
استان مرکزی با وجود همه مشکلات و قطعی برق با افزایش همراه بوده است.

وی اظهار کرد: در ۱۰ ماه امســال میزان صادرات اســتان مرکزی به یک میلیارد و ۳۳۱ 

میلیون دلار رسید.
مدیرکل صنعت، معدن و تجارت اســتان مرکزی افزود: میانگین صادرات هر تن مالا در 
کشــور ۳۷۵ دلار اســت که این رقم در استان مرکزی ۶۹۵ دلار است و این مهم به دلیل آن 

است که کالای خام صادر نشده است.
جودکی بیان کرد: ۸۶۹ میلیون دلار نیز در این مدت کالا به استان مرکزی وارد شده که 
۹۶ درصد آن مربوط به ماشــین‌آلات خط تولید، مواد اولیه یا کالای واسطه‌ای است که این 

مهم نشان می‌دهد حوزه صنعت در حال بازسازی و نوسازی است.
وی گفت: اقدامات موثری در ستاد تسهیل و رفع موانع تولید استان مرکزی صورت گرفته 
و در ۱۱ ماه امسال، ۶۴ جلسه اصلی و ۵۵ جلسه فرعی برگزار شده که با ۵۱۵ مصوبه همراه 

بود که ۴۶۸ مصوبه آن اجرایی و ۴۷ مصوبه در دست بررسی است.
مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان مرکزی اضافه کرد: حدود ۱۵۵ مصوبه در حوزه بانکی 
و بقیه به سایر بخش‌ها از جمله تامین اجتماعی، امور مالیاتی، آب، گاز و محیط زیست بوده است.

جودکی عنوان کرد: انجمن حمایت از حقوق مصرف کنندگان تشــکلی قانونی اســت که 
انتخابات آن در سال جدید برگزار می‌شود.

وی در خصوص مسئولیت‌های اجتماعی صنایع نیز گفت: مسئولیت‌های اجتماعی صنایع 
در ســال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ در همه حوزه‌ها به ۱۷ هزار میلیارد ریال رســید اما انسجام خاصی 
در این راستا وجود ندارد و پیشنهاد برای یکپارچه‌سازی صورت گرفته تا وضعیت هزینه برای 
همه مشــخص باشــد.بیش از ۲ هزار و ۸۰۰ واحد صنعتی کوچک، متوسط و بزرگ در نقاط 
مختلف اســتان مرکزی فعالیت می‌کنند. استان مرکزی دومین قطب صنایع مادر تخصصی 

و قطب چهارم صنعت کشور است و از نظر تنوع محصولات صنعتی، در کشور آوازه دارد.
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 آقای سلطانی فر 
وزیر وقت ورزش هم 

پیشنهاد را داد. منتهی 
من نپذیرفتم. مطمئن 

باشید اگر من مدیرعامل 
پرسپولیس هم می‌شدم، 

سه ماه برکنارم 
می‌کردند.

ورزش 

عرفان حمیدی     |         مربی سابق تیم ملی معتقد است با روندی که فوتبال ایران پیش گرفته هیچ آینده روشنی نخواهد داشت.

 آینده‌ای برای فوتبال ایران نمی‌بینم

بیرون ماندن عجیب 
امیری از لیست

وحید امیری دو هفته قبل دوران طولانی مصدومیت را پشت سر گذاشت و آماده حضور در میدان شد. امیری قبل از دربی در تمرینات گروهی شرکت کرد و در مقابل استقلال روی 
نیمکت هم حضور داشت اما در دو بازی اخیر به لیست ذخیره‌ها هم نرسیده است.کاپیتان دوم سرخ‌ها در بازی با چادرملو تیمش را در سفر یزد همراهی کرد و در دیدار مقابل ملوان هم 
همراه تیم بود اما بازی را از روی سکوها و با لباس شخصی تماشا کرد تا این سؤال به وجود بیاید که دلیل خط خوردنش دوباره‌اش چیست؟شاید با توجه به زمین ناهموار یزد و بازی مقابل 
چادرملو طبیعی بود که حضور این بازیکن با ریسک مصدومیت جدیدش خطرناک باشد و تصمیم برای بازی نکردن امیری عقلانی به نظر می‌رسید اما در چمن هموار ورزشگاه آزادی و 
مسابقه‌ای که می‌شد امیری را در شرایط بازی قرار داد، خط خوردن کاپیتان دوم سرخ‌ها عجیب بود.با این وجود امیری برای دومین مسابقه متوالی از لیست تیمش خط خورد تا دوری او 
از میدان تا بازی بعدی که 10 فروردین خواهد بود از سه ماه نیز بگذرد.در عین حال از اردوی پرسپولیس خبر می‌رسد کارتال با امیری هیچ مشکلی ندارد و اتفاقاً رابطه این دو نفر با هم 
خیلی خوب است ضمن اینکه امیری هیچ مصدومیتی ندارد و بیرون ماندنش از لیست اصلًا پزشکی نیست. در واقع تصمیم کارتال کاملًا فنی است اما توجیهاتش را فقط خودش می‌داند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1403/12/27
شماره : 1839

رقیب تکراری در راه جام جهانی
در حالی که مســابقات مقدماتــی جام جهانی ۲۰۲۶ در ماه 
خرداد به پایان خواهد رسید، فدراسیون فوتبال ایران باید برای 
وقفه بازی‌های ملی در سال ۱۴۰۴، به فکر تدارک دیدن مسابقات 
تدارکاتی و آماده‌سازی برای جام جهانی باشد و در حال حاضر، 
به نظر می‌رسد که بار دیگر نبرد تکراری با تیم ملی روسیه برای 
مهرماه سال آینده قطعی شده است. طبق اعلام مهدی محمدنبی، 
نایب رئیس اول فدراسیون و مدیر تیم ملی، در این راستا بازی با 
روسیه برای تاریخ ۱۸ مهر در مسکو نهایی شده است. همچنین 
فدراسیون ونزوئلا با ارائه پیشنهادی خواستار برگزاری بازی با تیم 
ملی کشــورمان شده و مذاکرات در این زمینه ادامه دارد. ضمن اینکه فدراسیون فوتبال درصدد برگزاری بازی شاگردان امیر 
قلعه‌نویی با یک تیم اروپایی است؛ ادعایی که با توجه به شلوغ بودن تقویم تیم‌های اروپایی و برگزاری مقدماتی جام جهانی و 
لیگ ملت‌های اروپا در این قاره، بعید به نظر می‌رسد، مگر اینکه تیم ملی در جدال با تیم‌های اروپایی نیز به مصاف تیمی مانند 
بلاروس برود که مانند روسیه، در مسابقات بین‌المللی برگزار شده توسط یوفا جایی ندارد. فوتبال روسیه چند وقتی است تحریم 
شده و تیم ملی فوتبال این کشور شرایط مبهمی دارد. هرچند روس‌ها به دلیل برخورداری از فیزیک بدنی مناسب می‌توانند 
محکی نسبتاً مطلوب برای فوتبال ایران باشند، اما پرواضح است که تکرار بازی‌های تدارکاتی با این تیم برای فوتبال ایران نوعی

درجا زدن محســوب می‌شــود و چه بهتر که بازی‌های تدارکاتی با دیگر تیم‌های مطرح فوتبال جهان انجام شود. تا اینجا، 
تنها برگزاری یک مسابقه در مهر ۱۴۰۴ مقابل روسیه قطعی شده در حالی که ایران در شهریور، مهر، آبان و اسفند این سال 
فرصت برگزاری دو مسابقه دوستانه در هر وقفه بازی‌های ملی را دارد. تیم‌های اروپایی، حداقل تا اسفند ۱۴۰۴ در دسترس 
نخواهند بود و تا آن زمان، تیم‌های آســیا و امریکای جنوبی، تنها راه حل ایران برای حضور در مســابقات تدارکاتی هســتند. 
مســابقات مقدماتی جام جهانی در منطقه امریکای جنوبی در شــهریور ماه ۱۴۰۴ به پایان خواهد رسید و فدراسیون فوتبال 
ایران می‌تواند مذاکره برای برگزاری تقابل تدارکاتی با تیم‌های امریکای جنوبی در مهر، آبان و اسفند سال آینده را آغاز کند. 

تیم‌های آفریقایی نیز حداقل تا پایان سال ۲۰۲۵، تقویم شلوغی در پیش دارند.

محمــد قربانی که پــس از دوران حضور خــود در اورنبورگ 
روســیه به‌تازگی راهی تیم الوحده امارات شــده اســت، یکی از 
بازیکنان حاضر در اردوی تیم ملی خواهد بود که می‌تواند نقشی 
کلیدی در ترکیب امیر قلعه‌نویی برای دو جدال با ازبکســتان و 
امارات داشــته باشد. او که این روزها شــرایط خوبی در فوتبال 
 امــارات دارد، درباره دیدار با امارات و اهمیت این بازی در قطعی 
شــدن صعود به جام جهانی اظهار کرد: »بازی بســیار حساسی 
پیش‌رو اســت. این بازی برای هــر دو تیم ایران و امارات اهمیت 
زیادی دارد و به‌خاطر همین اهمیت است که اماراتی‌ها از دو هفته 

پیش تمرینات‌شان را آغاز کرده‌اند.
 ضمن اینکه بازیکنان برزیلی خوبی به تیم ملی امارات اضافه شده است ولی ما نباید به این موضوعات توجه کنیم و قطعاً برای 
برد به زمین می‌رویم. دیدار با امارات بازی بسیار مهمی است. پس از آن باید به مصاف ازبکستان برویم. امیدوارم در هر دو دیدار 

به پیروزی برسیم و بتوانیم با قدرت به جام جهانی صعود کنیم.«
قربانی با اشاره به آمادگی این روزهای خود گفت: »خیلی امیدوارم این اردو به تیم ملی کمک کنم، هرچند بازی کردن یا نکردن 

من مهم نیست و چیزی که اهمیت دارد موفقیت تیم ملی است. 
ان‌شــاءالله همــه مــا بتوانیم به تیم ملــی کمک کنیم و به صدرنشــینی‌مان ادامه دهیــم. جو تیم ملــی در اردوهایی که 
حضــور داشــته‌ام، عالی بوده اســت. بازیکنان خیلی خوبی داریــم و مخصوصاً بازیکنان بزرگ‌تر تیــم در ایجاد این جو خیلی 
 تأثیرگــذار بوده‌اند و همیشــه به بازیکنــان جوان‌تر کمک می‌کنند. از آن طرف هم بازیکنان جوان‌تر ســعی می‌کنند با احترام

 و تمرکز کامل در تمرینات شرکت کنند.«
ملی‌پوش کشورمان در خصوص کار زیر نظر امیر قلعه‌نویی گفت: »آقای قلعه‌نویی بدون تردید جزو بهترین‌ها و از بزرگان فوتبال 
ایران اســت و افتخار بســیار بزرگی است که می‌توانم زیر نظر ایشان کار کنم. تمام تلاشم را می‌کنم از او یاد بگیرم. همه تلاش 

می‌کنیم با هدایت ایشان بتوانیم در جام جهانی نتایج خوبی کسب کنیم و باعث افتخار مردم شویم.«

امارات و ازبکستان را دست‌کم نمی‌گیریم

  دســت رد کارتال به ســینه ستاره 
پرسپولیس

اســماعیل کارتــال برای حفــظ نظم تیمی، 
درخواست تمدید مرخصی بازیکنان پرسپولیس را 
رد کرد تا تیم سریع‌تر برای ادامه مسابقات آماده 
شــود. قرمزهای پایتخت خیلی امیدوار بودند که 
بــا این پیروزی حداقل یک روز به تعداد مرخصی 
هایشان اضافه شود. ظاهراً کارتال از قبل اعلام کرده 
بود که فقط ۴ روز به تیمش اســتراحت می دهد. 
البته که بازیکنان از قبل بلیت‌هایشان را گرفته بودند.

 در این میــان خارجی ها و به خصوص ایوب 
العملود خیلی امیدوار بود که مرخصی اش ۵ روز 
شــود. او هنگام خروج  از هتل به ســمت کارتال 
رفت و چندین مرتبه خواســته اش را تکرار کرد. 
مدافع مراکشی مدعی بود به دلیل دوری مسافت 
یک روز اســتراحت بیشتر برایش در نظر بگیرند، 
اما فایده ای نداشــت و مرد ترک تبار پرسپولیس 
برای حفظ دیسیپلین و نظم تیمی با درخواست 
او مخالفت کرد.  به هر حال اگر او موافقت میکرد 
آن وقت میبایست به دورسون، گولسیان، گندوز 
و حتی بقیه پرسپولیســی ها هــم این فرصت را 
لحاظ میکرد. شــاید اگر خیلی از مربیان داخلی 
بودنــد از همان ابتدا بــا مرخصی ۵ روزه موافقت 
میکردند، امــا کارتال میداند که بــرای قهرمان 
 شــدن راه سخت و کار سخت تری در پیش دارد.

 او به همین دلیل نظم تیمی را فدای ۲۴ ســاعت 
استراحت بیشتر نمی کند.

 وحید هاشمیان همیشه رک حرف می‌زند. صریح و تند. بدون 
اینکه با کسی رودربایستی داشته باشد. او در تازه‌ترین گفت‌وگوی 
خود از نقش مدیران در پسرفت فوتبال ایران حرف می‌زند و البته 
یک پاسخ قاطع به آنها می دهد. به مدیرانی که می‌گویند او تجربه 

ندارد. حرف‌های هاشمیان خواندنی است...

 چه توقعی دارید بالا برویم؟
حذف از آســیا؟ کاملا قابل پیش بینی بود. چه توقعی دارید 
تیم‌های ما در آسیا بالا بروند؟ ته تهش باید همین جا حذف شویم. 
چند سال می‌توانیم یه بازیکنان با کیفیت تکیه کنیم؟ به نظرم آینده 
تیم ملی هم بد است. در این سال‌ها چکار کردیم؟ بازیکن تربیت 
کردیم؟ مربی نسل جوان داریم؟ مربی این هفته اخراج می شود 

هفته بعد تیم دارد. چه توقعی دارید؟ وقتی می بینید کار مدیران 
بدهی است و سازندگی نمی‌کنند و یک زمین تمرین نمی‌سازند، 

چرا باید جلوی تیم‌های عربی موفق باشیم؟

 دروغ بگویم خیانت کرده ام
فکر می‌کنید عربستان هزینه زیادی کرده؟ من به شما می‌گویم 
پولی که در فوتبال‌شــان هزینه می‌کنند در مقایسه با ثروت‌شان 
هیچ اســت. چند ســال پیش اگر در آلمان به ما می‌گفتند قرار 
است فوتبال عربستان پخش زنده شود، همه مسخر می‌کردند و 
می‌گفتند غیر ممکن است ولی همین حالا شبکه‌های خصوصی 
حق پخش بازی‌های لیگ این کشور را خریده‌اند. چطور عربستان 
با این سرمایه‌گذاری کوچک به اینجا رسیده که توانسته میزبانی 
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 سپاهانی‌ها در فکر تقویت خط حمله بن یدر در اصفهان
وسام بن یدر کاپیتان سابق موناکو و بازیکن فرانسوی طی قراردادی به سپاهان پیوست. این بازیکن که مدتی طولانی زیر نظر کارترون سرمربی سپاهان بود، با 
عقد قراردادی یکساله راهی اصفهان شده و احتمالاً در سال جدید برای سپاهان به میدان خواهد رفت. این بازیکن در پست مهاجم نوک بازی می‌کند و عملکرد 
خوبی طی سال‌های گذشته داشته است. بن یدر در حالی به جمع زردپوشان اضافه می‌شود که سپاهان در این پست، بازیکنانی مثل کاوه رضایی، ابوبکر کامارا، رضا 
اسدی و جواد آقایی‌پور را دارد. با توجه به عملکرد اسدی و رضایی در هفته‌های گذشته به نظر می‌رسد در ادامه بازی‌ها با توجه به حضور مهاجم جدید سپاهان، 

فرصتی برای بازی و خودنمایی نباشد. 

جام جهانی را هم بگیرد ولی ما فوتبال‌مان پسرفت می‌کند؟ طوری شده که از بازسازی یک استادیوم در 
کشورمان خوشحال می‌شویم در حالی که آنها استادیوم‌های مدرن ساخته‌اند و میزبانی‌های مهم گرفته‌اند. 
چه توقعی است که ما جلوی آنها موفق باشیم؟ ببخشید من اگر دروغ بگویم خیانت کرده ام. آینده ای 

برای فوتبال مان نمی بینم. این خلاصه وضعیت فوتبال‌مان است.

 به هیچ جا نمی رسیم
نظر من و امثال من که برای درست کردن فوتبال مهم نیست. تصمیم گیرنده ما فوتبالی‌ها نیستیم.با 
این آدم‌هایی که دارند فوتبال را اداره می‌کنند شما شک نکنید به هیچ جا نمی‌رسیم. وقتی زمین نداریم، 
استادیوم حرفه‌ای نداریم. مربیان توانمند نداریم. آخرش چه می شود؟ پول هم اگر باشد جای نادرست 

هزینه می‌شود. مثلا مربیانی می‌آورند میلیون دلاری که در کشور خودشان چند هزار دلار می‌ارزند.

 اخراج می شدم
به من پیشــنهاد حضور در هیات مدیره پرسپولیس را دادند. آقای سلطانی فر وزیر وقت ورزش هم 
پیشنهاد را داد. منتهی من نپذیرفتم. مطمئن باشید اگر من مدیرعامل پرسپولیس هم می‌شدم، سه ماه 
برکنارم می‌کردند. من خودم را با مدیران آلمانی مقایسه می‌کنم نه ایرانی. بنابراین به چیزهای استاندارد 
فکر می‌کردم و جایی در فوتبال کشورم نداشتم. شما ببینید یکسری از مدیران پاک و شریف ایران خانه 

نشین هستند و فوتبال را چه کسانی اداره می‌کنند.

 در هتل راهمان نمی‌دادند!
ما با عشق و علاقه در تیم ملی کار کردیم و توانستیم به جام جهانی 2022 قطر صعود کنیم که کم 
هزینه‌ترین صعود هم بود. ولی چه شد؟ ما را از تیم ملی برکنار کردند. وقتی تیم مشکل داشت و همه می 
گفتند صعود نمی کند، یک سر به ما نمی زدند. تنها تنها بودیم. می رفتم هتل المپیک راهمان نمی داند 
چون از فدراسیون طلبکار بودند. پول قند و چای نداشتیم. بعد که تیم صعود کرد و همه چیز خوب شد، 
ما را برکنار کردند! حتی یک تعارف نزدند بازی تیمی را که شما به جام جهانی برده اید، از نزدیک ببینید. 

البته دیدید آخر و عاقبت تغییرات چه شد.

 پشتم گرم نیست به....
من ناراحت نیستم که در فوتبال ایران پستی ندارم ولی ناراحتم که نمی توانم تجربیاتم را به جوان‌ها 
منتقل کنم. مجبورم در آلمان مدرسه فوتبال بزنم و کار کنم. ببیند من آدم مغروری نیستم ولی به جرات 
می گوید کارهایی که من می توانم در فوتبال بکنم خیلی از مدیران فوتبال نمی توانند. البته خوشحالم 

که پشتم به دلال‌ها و مدیران بی لیاقت گرم نیست.

 اگر اینها در آلمان بودند....
گاهی کار نکردن از کار کردن بهتر است. من پیشنهاداتی برای سرمربیگری در ایران داشتم که به توافق 
نرسیدیم. با برای دستیاری پیشنهاد دادن که قبول نکردم. شنیده ام می گویند امثال ماها تجربه ندارند. 
ببخشید من و مهدوی کیا 11 سال در بوندسلیگا بازی کردیم. با مدیران و مربیان مختلف کار کردیم. من 

خودم وقتی بازیکن بودم مدارک حرفه‌ای مربیگری را گرفتم. 
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ایران‌خودرو با لوگوی جدید به 
استقبال آینده می‌رود

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1403/12/27
شماره : 1839

شــرکت ایران‌خودرو، بزرگ‌ترین خودروساز ایران، با رونمایی از 
لوگوی جدید خود و آغاز فرآیند ری‌برندینگ، گام بلندی به سوی 
تحول و نوآوری برداشت. این تغییر که بخشی از استراتژی گسترده 
این شرکت برای بازسازی هویت بصری و تجاری است، نشان‌دهنده 
عزم جدی ایران‌خودرو برای همگام‌سازی با نیازهای روز بازار و جلب 

توجه مخاطبان جوان‌تر است.
لوگوی جدید ایران‌خودرو با طراحی مدرن، ساده و مینیمال، نه‌تنها 

چهره‌ای تازه به این برند قدیمی بخشیده، بلکه پیام‌هایی از پویایی، 
کیفیت و اعتماد را به مشتریان منتقل می‌کند.به گفته کارشناسان، 
ری‌برندینگ ایران‌خودرو با هدف بهبود تجربه مشــتریان و معرفی 
محصولاتی نوآورانه انجام شــده است. طراحی جدید نشان‌دهنده 
رویکردی آینده‌نگرانه اســت که تــاش دارد ارتباطی عمیق‌تر و 
احساسی‌تر با مصرف‌کنندگان برقرار کند و ارزش‌هایی مانند پایداری 

و مسئولیت‌پذیری را برجسته سازد.

عاطفه دهقان  -  بازار خودرو ایران طی سال جاری با وجود رشد نرخ ارز با نوسانات حداقلی قیمت مواجه شد و حتی در ماه‌های اخیر و با وجود جهش نرخ ارز، کمترین 
 اثرپذیری را از دلار گرفته و عملا راه این دو، تا حد زیادی از هم جدا شده است.

پیش از این منحنی قیمت در بازار خودرو به‌شدت تابع بازار ارز 
بود و با کوچک‌ترین نوسان ارزی، بالا و پایین می‌شد؛ به‌طوری که 
در اواخر فروردین امسال، قیمت دلار صعودی چشمگیر را تجربه 
کرد و به‌ نزدیک‌ ۶۵ هزار تومان رسید و منحنی قیمت در بازار 
خودرو نیز که در آن مقطع تحت‌تاثیر ارز بود، روند افزایشی به‌خود 
گرفت؛ اما در ماه‌های اخیر بازار خودرو مسیرش را از نوسان نرخ 
ارز جدا کرده است.با این حال بررسی‌ها نشان می‌دهد با نزدیک 
شدن به‌روزهای پایانی سال، قیمت‌ها در بازار دستخوش تغییراتی 
شده است که به‌گفته کارشناسان بیشتر ناشی از افزایش قیمت 
 خودرو در کارخانه، تورم انتظاری و البته بازار شــب عید است.

درعین حال کارشناســان، کاهش معامــات و بی‌تفاوتی بازار 
خودرو در این روزها را ناشی از عوامل مختلفی از جمله کاهش 
توان مالی خریداران و همچنین حرکت سرمایه‌ها به‌سمت دیگر 
بازارهای سرمایه‌ای از جمله بازار ارز و طلا می‌دانند و معتقدند 
مهم‌ترین دلیل کاهش وابســتگی خودرو به‌نرخ ارز، باز شدن و 
ســرعت گرفتن واردات خودرو در سال جاری است.اما در این 
ارتباط سعید موتمنی، کارشناس بازار خودرو معتقد است نوسان 
نرخ ارز قدرت تصمیم‌گیری و خطر پذیری را از مردم گرفته و 
 به‌دلیل آثار روانی آن بر بازار، نوعی سردرگمی را ایجاد کرده است.

وجــود  بــا  »البتــه  کــرد:  تاکیــد  گفت‌وگویــی  در  وی 
کمــاکان ســال،  پایانــی  روزهــای  رســیدن   فــرا 

 بســیاری از بازارها دچار رکود است و این ناشی از افت قدرت 
خرید مردم اســت.« وی با بیان این‌که در یک ســال گذشته 

در بــازار خودرو افزایش قیمت قابل توجهی رخ نداده اســت، 
افزود: »هرچند در اواخــر آبان‌ماه افزایش ۳۰ درصدی قیمت 
کارخانه‌ای خودروســازان را داشــتیم، اما بازار خودرو با توجه 
به‌جهــش نرخ دلار، نســبت به بقیه بازارها کمترین رشــد را 
داشته اســت؛ به‌عنوان مثال سال گذشته همین موقع قیمت 
کوئیــک اتومات حــدود ۴۹۰ میلیون‌تومان بود؛ اما امســال 
قیمــت آن به ۵۳۰ میلیون‌تومان رســید. همچنین ســایپا 
کوییــک دنده درحالــی پارســال ۳۹۵ میلیون‌تومان قیمت 
 داشت که امروز بهای آن به ۴۹۰ میلیون‌تومان رسیده است.«

به‌گفته رئیس سابق اتحادیه فروشندگان و نمایشگاه‌داران خودرو 
تهران، بررسی قیمت‌ها در بازار خودرو از پارسال تاکنون نشان 
می‌دهد با وجود افزایش قیمت ارز، قیمت خودروهای داخلی بین 
۲۰ تا ۲۳ درصد افزایش یافته است؛ درحالی که اگر قرار بود قیمت 
خودرو پابه‌پای بهای ارز که تقریبا دو برابر شده است پیش رود، 
 امروز قیمت خودرو ۵۰ تا ۶۰ درصد بالاتر از قیمت‌های فعلی بود.

موتمنی همچنین در خصوص دلایــل جدایی قیمت خودرو 
از دلار تاکید کرد: »خوشــبختانه با تامیــن تقریبی نیاز بازار 
از طریــق تحویل خــودرو به‌متقاضیان از ســامانه یکپارچه و 
واردات نســبی خــودرو، بازار تا حدی کنترل شــده و قیمت 
 خودروهــا به‌اندازه افزایش قیمت ارز، افزایش نیافته اســت.«

وی درخصوص وضعیت معاملات در بازار خودروهای دست‌دوم 
گفت: »بازار خودروهای دســت‌دوم هم بــر خلاف انتظارات، 
با تقاضای چندانی همراه نیســت و تقاضا در بازار دســت‌دوم 

 به کم‌ترین ســطح خود در ســال‌های اخیر رســیده اســت.
درواقع کاهش قدرت خرید مردم، انتظار برای ثبات قیمت‌ها، 
خرید و فروش در بازار خودرو را برخلاف ســال‌های گذشته و 
در آســتانه ســال نو با کاهش مواجه کرده است.«در هر حال 
کارشناسان معتقدند در سال‌های اخیر، تورم و افزایش هزینه‌های 
زندگی، توان مالی خانوارها را به‌شدت تحلیل برده است. اگر در 
گذشته خرید خودرو برای بسیاری از خانواده‌ها یک نیاز ضروری 
یا حتی یک ســرمایه‌گذاری محسوب می‌شد، امروز این کالای 
 پرطرفدار به محصولی لوکس و دست‌نیافتنی تبدیل شده است.
آزاد بــازار  در  خارجــی  خودروهــای  قیمــت   ثبــات 

خودروهای داخلی در آخرین روز هفته گذشــته رشــد بهای 
یک تــا ۲۱ میلیون‌تومانی را تجربه کردند. جایی که ســورن 
پــاس فول )۸۵ گانه( )۱۴۰۳( بــا ۲۱ میلیون‌تومان افزایش 
۹۰۳ میلیون‌تومان، شــاهین )سانروف و ESP( )۱۴۰۳( با ۱۷ 
میلیون‌تومان افزایش ۹۲۳ میلیون‌تومان، دنا پلاس توربو ۶ دنده 
)۸۵ گانــه( )۱۴۰۴( با ۱۲ میلیون‌تومان افزایش یک‌میلیارد و 
۷ میلیون‌تومــان، تارا اتومات V۴ )۱۴۰۴( با ۱۰ میلیون‌تومان 
افزایــش یک‌میلیارد و ۱۷۵ میلیون‌تومان، رانا پلاس ارتقا )۸۵ 
گانــه( )۱۴۰۳( با ۹ میلیون‌تومان افزایش ۷۳۰ میلیون‌تومان 
و دنــا اتومات آپشــنال )۱۴۰۴( بــا ۷ میلیون‌تومان افزایش 
یک‌میلیارد و ۲۳۱ میلیون‌تومان قیمت‌گذاری شدند.همچنین 
 در میان خودروهای مونتاژی شاهد رشد بهای ۵ تا ۴۰ میلیون

‌تومانی بودیم. 

با وجود ثروت فراوان جهانی، برخی کشورها همچنان در فقر شدید به سر می‌برند. 
طبق سرانه تولید ناخالص داخلی کشورها و جمعیت هر کشور این لیست تکمیل 

می‌شود که بر این اساس، ۱۰ کشور فقیر جهان نیز معرفی شدند.

رفتار غیر منتظره بازار خودرو در مقابل تغییر قیمت‌هارفتار غیر منتظره بازار خودرو در مقابل تغییر قیمت‌ها

  بی اعتمادی ایرانیان نسبت به آمریکا ریشه در حافظه تاریخی آنها دارد
دانشجوی فقه و حقوق دانشگاه امام صادق)ع( گفت: بحث بی‌اعتمادی نسبت به سیاست‌های 
آمریکا در ایران و جهان موضوعی اســت که نیاز به بررســی دقیق دارد. ما نه تنها به آمریکا 
اعتماد نداریم؛ بلکه او را دشمن خود می‌دانیم. دلیل این بی‌اعتمادی، تجربه تاریخی ماست.

ثمین اســماعیل زادیان، دانشــجوی فقه و حقوق دانشــگاه امام صادق)ع( و فعال حوزه 
دانشــجویی در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه با اشاره به بی‌اعتمادی به آمریکا اظهار کرد: 
بحث بی‌اعتمادی نســبت به سیاســت‌های آمریکا در ایران و جهان موضوعی است که نیاز 
به بررســی دقیق دارد. ما نه تنها به آمریکا اعتماد نداریم، بلکه او را دشــمن خود می‌دانیم. 
دلیل این بی‌اعتمادی، تجربه تاریخی ماست. رفتار عملی طرف مقابل، بدعهدی و بی‌توجهی 
قلدرمآبانه‌ای که آمریکا نسبت به قوانین بین‌المللی از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی تا کنون 
داشته، در حافظه تاریخی مردم ایران باقی مانده است. این رفتار چیزی جز تداوم بدخواهی 

و دشمنی نبوده است.
وی افزود: در هر مقطعی که ضرری به ما وارد شــده، چه در جنگ‌ها، کودتاها، ترورها و 
تحریم‌ها، اگر نگاه کنیم، ردپای آمریکا را می‌بینیم. مردم ایران جز تهدید، زورگویی و خصومت 
از آمریکا چیزی ندیده‌اند. این یکی از دلایل اصلی بی‌اعتمادی ماست. اما دلایل اولیه نیز شامل 
آیات و روایات دینی اســت. به عنوان مثال، آیه‌ای در قرآن می‌فرماید: »ولا تتخذوا عدوی و 
ادوکم اولیا« )دشمن من و دشمن خودتان را دوست نگیرید(. این آیه و روایات دیگر، به همراه 
قاعده نفی سبیل، مجموعه‌ای از دلایل را فراهم می‌آورند که نشان می‌دهند نباید به دشمن 
اعتماد کرد.اسماعیل‌زادیان بیان کرد: اگر بخواهیم از تجربه‌های تاریخی متواتر صحبت کنیم، 
می‌توان به کودتای ۲۸ مرداد، لانه جاسوسی، کودتای نوژه و کارگردانی جنگ تحمیلی اشاره 
کرد. تسلیحات و سلاح‌های شیمیایی که به عراق داده می‌شد، حمله به هواپیمای مسافربری 
و تحریم‌های تجاری و اقتصادی که روز به روز گســترش پیدا می‌کند، همگی نشــان‌دهنده 
رفتار خصمانه آمریکا هستند. تلاش‌های آنها برای براندازی، سنگ‌اندازی در دستیابی ایران 
به فناوری هسته‌ای و طراحی ویروس‌هایی مانند استاکس‌نت نیز از دیگر مصادیق این دشمنی 
اســت. با این اوصاف، آیا می‌توانیم به آمریکا اعتماد کنیم؟ در بحث مذاکرات نیز باید گفت 
کــه ما مذاکره نمی‌کنیم تا زمانی که آمریــکا روش‌های غلط خود را اصلاح کند و به دنبال 
ســلطه‌جویی و زورگویی نباشــد. حتی اگر به تاریخ پیش از انقلاب 
اسلامی نگاه کنیم، خواهیم دید که قاجار با آمریکا مشکلی نداشت، 
اما رضا شــاه چه مشکلی با آمریکا داشت؟ او همواره شعار مرگ بر 
آمریکا سر می‌داد. مصدق هم در این زمینه با مشکلاتی مواجه بود.

وی ادامــه داد: محمدرضا پهلوی در کتاب »پاســخ به تاریخ« 
می‌نویسد: »در آن زمان که صاحب قدرت بودند، تصور می‌کردم که 
اتحاد من با غرب بر مبنای اتحاد و اطمینان دو جانبه برقرار است. 
شاید این اطمینان و اعتماد یک اشتباه بود.« این خود اعترافی است 

از سوی کسی که با آنها همکاری کرده است.

نوستالژی تنها به بزرگسالان محدود نمی‌شود؛ 
حتی نوجوانــان نیز می‌توانند دچار حس دلتنگی 
برای گذشته شوند. تحقیقات جدید نشان می‌دهند 
افرادی که بیشتر به خاطرات گذشته فکر می‌کنند، 
روابط اجتماعی قوی‌تری دارند و تلاش بیشــتری 
برای حفظ دوســتی‌های خود انجام می‌دهند. این 
یافته‌ها می‌توانند نقش مهمــی در درک اهمیت 
ارتباطات انسانی و تأثیر نوستالژی بر سلامت روان 
داشته باشند. دوستی و روابط اجتماعی از عناصر 
اساسی سلامت و خوشبختی افراد هستند. تحقیقات 
نشــان داده‌اند که داشتن دوستان نزدیک و روابط 
اجتماعی قوی می‌تواند خطر افسردگی را کاهش 
داده و حتی طول عمر را افزایش دهد. در مقابل، از 
دست دادن این روابط می‌تواند به انزوای اجتماعی 
و مشکلات روحی منجر شود.با افزایش سن، معمولاً 
شــبکه‌های اجتماعی افراد کوچک‌تر می‌شوند و 
حفظ ارتباطات قدیمی دشوارتر می‌گردد. ازاین‌رو، 
شناخت عواملی که می‌توانند به تقویت این روابط 
کمک کنند، اهمیت زیادی دارد.یکی از این عوامل، 
نوستالژی یا احساس دلتنگی برای گذشته است. 
نوستالژی می‌تواند حس گرمی و تعلق ایجاد کند و 
افراد را به یاد لحظات خوشی که با دیگران داشته‌اند، 
بیندازد. این احســاس ممکن است انگیزه‌ای برای 
حفظ و تقویت دوستی‌های قدیمی ایجاد کند و افراد 
را به برقراری تماس و ارتباط دوباره با دوســتان و 
آشنایان ترغیب نماید. اما آیا واقعاً افراد نوستالژیک 
شــبکه‌های اجتماعی قوی‌تری دارند؟محققانی از 
دانشــگاه بوفالو در ایالات متحده و دانشگاه کیوتو 
در ژاپن به بررســی این موضوع پرداخته اند. آن‌ها 
در پژوهشــی که شامل ســه مطالعه مختلف بود، 
رابطه بین میزان نوستالژی افراد و اندازه شبکه‌های 
اجتماعی آن‌ها را بررسی کردند. این مطالعات شامل 
دانشجویان، افراد بزرگسال و داده‌های طولی از یک 

پژوهش گسترده در هلند بود.

نمایشگر منحنی جدید شرکت ایسوس)Asus( با 
یک لایه یونیزه کننده هوا به پاکسازی هوای محیط 
کمک می‌کند.شرکت ایسوس)Asus( با تعبیه یک 
ســامانه یونیزه کننده، لایه جدیــدی از ابزار را به 
نمایشگرهای ساده رایانه‌ها اضافه کرده است تا هوای 

اطراف کاربر را در حین کار تصفیه کند.
این لایه یونیزه کننده، هوا را به طور مســتقیم 
در مقابل بیننده برای راحتی بیشتر تصفیه می‌کند 
و برای کســانی که ساعت‌های طولانی را در مقابل 

نمایشگر سپری می‌کنند، ایده آل است.
فناوری نانو-یون در قلب نمایشــگرهای جدید 
مقرون به صرفه، هوا را به دریچه‌های پشتی می‌کشد 
و ادعا می‌شود که می‌تواند تا 90 درصد گرد و غبار 
موجود در هوا را همراه با گرده‌ها، آلرژن‌ها و ســایر 

آلاینده‌ها تنها ظرف سه ساعت از بین ببرد.
این نمایشــگر برای بهبود کیفیت هوای اطراف 
کاربــر، بدون نیاز به تمیز کــردن یا تعویض مداوم 
فیلترهای هوا طراحی شــده است، اما گزارش شده 
است که محدوده پوشش موثر آن یک متر مکعب 
 VU Air Ionizer اســت.این نمایشگرها موســوم به
علاوه بر پاکســازی هوا، دارای نرخ تازه‌سازی 100 
هرتزی تصویر و زمان پاسخگویی یک میلی‌ثانیه‌ای 
و همچنین گواهینامه TÜV Rheinland برای نور آبی 

کم و عملکرد بدون سوسو زدن هستند.
همچنین یک ویژگی بــرای کمک به برخی از 
کاربران برای تشخیص بهتر رنگ‌های روی صفحه 
وجود دارد و ویژگی دیگری برای یادآوری و هشدار 
اســتراحت به کاربرانی که به صورت طولانی‌مدت 
پشت نمایشگر نشسته‌اند، در نظر گرفته شده است.

پنــل منحنی این نمایشــگر 34 اینچی دارای 
وضوح 3440 در 1440 پیکسل است. این نمایشگر 
به درگاه‌های HDMI، DisplayPort، USB-C با انتقال 
برق 65 وات و همچنین درگاه USB-A مجهز است.

ضمن اینکه می‌تواند روشــنایی خود را با تغییر 
سطح نور محیط، به طور خودکار تنظیم کند.

همچنین قاب این نمایشــگر دارای یک جفت 
بلندگوی 2 واتی داخلی و یک جک هدفون است.

این نمایشگر با قیمت 359 دلار عرضه می‌شود. 
دو مدل دیگر از آن با دو اندازه صفحه نمایش، یکی 
27 اینچی با قیمت 159 دلار و دیگری 24 اینچی 

با قیمت 129 دلار است.

 نقش نوستالژی
 در رقم‌خوردن 

»دوستی‌های پایدار«

نمایشگری که هوا را 
تصفیه می‌کند!

 همچنان قیمت اونس جهانی میان کانال ســه هزار 
و دو هزار درحال نوســان اســت و امروز یکشنبه - ۲۶ 
اسفند - نیز قیمت هر اونس با دو دلار کاهش، دو هزار 
و ۹۸۵ دلار قیمت خورد.  )یکشنبه، ۲۶ اسفند( هر قطعه 
سکه طرح جدید )امامی( ۸۲ میلیون تومان و ۵۰۰ هزار 
تومان و سکه طرح قدیم )بهار آزادی( ۷۶ میلیون و ۷۰۰ 
هزار تومان فروخته شد که به ترتیب نسبت به معاملات 
روز شنبه )۲۵ اســفند( دو میلیون و ۴۵۶ هزار و ۳۸۸ 
تومان و دو میلیون پنج هزار و ۹۰۲ تومان افزایش داشت.

نیم ســکه ۵۲ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان، ربع سکه 
۲۷ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان و سکه گرمی ۱۳ میلیون 
و ۸۰۰ هــزار تومان در بازار طلا قیمت خورد که در نیم 
ســکه یک میلیون و ۳۵۰ هزار و ۶۹ تومان و ربع سکه 
۱یک میلیون و ۲۹۶ هزار و ۷۳۶ تومان و ســکه گرمی 

۵۵۹ هزار و ۴۴۴ تومان افزایش داشت.
از ســوی دیگر، هر گرم طلای ۱۸ عیار به قیمت ۷ 
میلیون و ۸۷ هزار و ۲۰۰ تومان فروخته شد که نسبت 
به روز شنبه ۲۴۳ هزار و ۸۸۰ تومان افزایش داشت؛ هر 
گرم طلای ۲۴ عیار نیز با ۳۲۵ هزار و ۲۶۱ تومان افزایش 
نسبت به روز کاری گذشــته به ۹ میلیون و ۴۸۸ هزار 
تومان رسید و هر مثقال طلا نیز با یک میلیون و ۵۶ هزار 
و ۲۵۰ تومانــی به قیمت ۳۰ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان 
معامله شــد. در مرکز مبادله ارز و طلای ایران، بهای هر 
اســکناس دلار آمریکا به ۷۰ هزار و ۹۴۹ تومان رسید و 
هر حواله دلار نیز ۶۹ هزار و ۱۷ تومان فروخته شــد که 
در اســکناس ۲۷۳ تومان و در حواله ۲۶۶ تومان نسبت 
به روز شــنبه افزایش را تجربــه کرد.همچنین در بازار 
معاملات اســکناس، هر یورو به ۷۷ هزار و ۲۶۲ تومان و 
حواله یورو ۷۵ هزار و ۱۵۸ تومان قیمت‌گذاری شد که 
نسبت به شنبه در اسکناس ۴۱۶ تومان و در حواله ۴۰۵ 
تومان کاهش داشــت.درهم امارات نیز ۱۹ هزار و ۳۱۹ 
تومان و حواله آن نیز ۱۸ هزار و ۷۹۲ تومان، روبل روسیه 
 ۸۲۹ تومان و حواله آن با ۸۰۷ تومان کشف قیمت شد

 کــه بــه ترتیــب درهــم در اســکناس ۷۵ تومــان 
و  داشــت  افزایــش  تومــان  نیــز ۷۲  در حوالــه   و 
روبــل نیز در هم در اســکناس و هم در حواله ۲ تومان 

افزایش داشت.
یوآن چین نیز ۹ هــزار و ۸۰۲ تومان و حواله آن به 
قیمت ۹ هزار و ۵۳۵ تومان معامله شد که نسبت به شنبه 
در اســکناس ۳۸ تومــان و در حواله ۳۷ تومان افزایش 

قیمت را تجربه کرد.

ادامه تلاطم قیمت‌ها در بازار 
جهانی طلا

واردات زنجیره فولاد کشــور در ۱۱ ماهه سال ۱۴۰۳ 
بیش از ۱.۴ میلیارد دلار بوده است که معادل کل صادرات 

میلگرد کشور است.
بر اساس آمار واردات زنجیره فولاد کشور در ۱۱ ماهه 
سال ۱۴۰۳ بیش از ۱.۴ میلیارد دلار بوده است که معادل 

کل صادرات میلگرد کشور است.
البته بیش از ۹۲ درصد ارزش واردات محصولات فولادی 
مربوط به واردات ورق‌های فولادی است که انتظار می‌رود 
با افتتاح طرح‌هــای جدید و تولید گریدهای خاص ورق 
گرم در سال آینده، از این حجم واردات ورق کاسته شود.

علاوه بر این بیش از ۴۰ درصد ارزش واردات محصولات 
فولادی به کشور )معادل ۵۶۶ میلیون دلار( صرف واردات 
ورق سرد شده است در حالی که حدود نیمی از ظرفیت 
تولید آن خالی است. این حجم از واردات که نسبت به مدت 
مشــابه سال ۱۴۰۱، رشد قابل توجه ۱۴۲ درصدی دارد، 

باعث کاهش تولید این محصول هم شده است!
مطابق آمار معادل ۲۷۷ هزار تن ورق پوشش‌دار وارد 
کشور شده که عمده آن ورق قلع اندود است. این در حالی 
اســت که در سال جاری، هم افزایش تولید در واحدهای 
موجود تولیدکننده این ورق داشته‌ایم و هم واحدهای جدید 

آن به بهره‌برداری رسیده‌اند.

واردات ۱.۴ میلیارد دلاری 
محصولات فولادی با وجود 

ظرفیت‌های خالی داخلی

  کشف انگشتر طلا در مقبره ۲۰۰۰ساله
باستان‌شناسان انگشتر طلای آپولون را در مقبره‌ای ۲۰۰۰ ساله واقع در یونان کشف کردند. باستان‌شناسان با کاوش در یونان یک مقبره باستانی عظیم را کشف کرده‌اند که قرن‌ها به‌عنوان محل دفن 
استفاده می‌شد و سپس به یک زیارتگاه شفابخش تبدیل شد. از جمله اشیائی که به کاربرد این مکان به عنوان زیارتگاه شفابخش اشاره دارند، یک انگشتر طلای حکاکی‌شده با تصویر آپولون و یک »مار 
شفابخش« و همچنین مجسمه‌های کوچک از قسمت‌های بدن انسان، ازجمله انگشتان هستند.»لایوساینس«‌ نوشت،‌ این مقبره در پاییز ۲۰۲۴ میلادی در »Chiliomodi«، شهری در نزدیکی »کورینس« 

ورودی آن با واقع در یونان، کشف شد. وزارت فرهنگ یونان در بیانیه‌ای ترجمه‌شده در ۱۰ مارس این کشف را اعلام کرد.این مقبره T شکل دارای یک اتاق تدفین بزرگ به ابعاد ۲.۷ در ۷.۴ متر بود که 
یک سنگ پهن شبیه به در مسدود شده بود. کارشناسان تخمین می‌زنند بر اساس سبک معماری آن، این مقبره در دوره هلنیستی )۳۲۳ تا ۳۰ پیش از میلاد( ساخته شده است.در اتاق 
اصلی تدفین، باستان‌شناسان یک تابوت سنگی بزرگ و پنج جعبه سنگی مستطیل‌شکل در امتداد دیوارها یافتند. یک اسکلت زن در داخل تابوت کشف شد اما سایر قبرها غارت شده 
بودند.این مقبره برای قرن‌ها به‌عنوان محل دفن استفاده می‌شد، اما در دوره رومی متأخر )۲۵۰ تا ۴۵۰ میلادی( به یک زیارتگاه شفابخش تبدیل شد.داخل مقبره، باستان‌شناسان اشیایی 
از دوره‌های هلنیستی و رومی را کشف کردند، که ازجمله آن‌ها به یک انگشتر طلای مزین به یک سنگ نیمه‌قیمتی حکاکی‌شده که تصویر »آپولون«، خدای درمان و پزشکی، همراه با 
یک مار، نمادی را که هزاران سال برای پزشکی استفاده می‌شود، نشان می‌دهد.علاوه بر این سکه‌ها، برگ‌های طلای یک تاج، گلدان‌های کوچک، اشیای آهنی و برنزی، بطری‌های عطر 

و مهره‌های شیشه‌ای نیز کشف شدند.
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